
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 1 3.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 3339?150 I 2128

pRocEsso DE INExtGIBtLIDADE DE LIC|TAçÁO No 037/2025PMSS[N
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1 30/2025

MODALIDADE: lnexigível
Data da Homologaçáo: 0610612025.

UNIDADE ORÇAMENTÁRlA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo'

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produçáo Musical para

realizaçào de show ártí"ti"o com apresentação da banda "FLOR SERENA", no evento do dia 18

de junÉo de 2025, com horário de início da apresentação previsto para ocorrer às '15:00h, com

Ourâção do show de O2hggmin, em cortejo pelas principais ruas e avenldas da cidade, para as

comémorações dos Tradicionais Festejos Juninos " Arraiá do Licuri ' Ano 2025" , neste Município

de Souto Soares/BA.

pRopoNENTE: CABORONGA EVENTOS E PRODUçOES LTDA, inscrita no GNPJ sob no

60.572.076/0001-',13, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro, lpirá/BA, cEP: 44.600-000.

DECRETO/GP No 025/2025,06 de Janeiro de2025.

Mateus Pa dos Anjos
Agente de Contratação

Jose Fábio d Souza
1o Membro da equipe de apoio

Maria de tma Teixeira de Souza
20 Membro da equipe de aPoio
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ESTADO OA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ'l 3.922.554/0001 -98
Telefax: (0xx75) 3339?'150 I 2128

OCUMENTO DE FORMALIZA oDA DEMANDA . DFD

í. DADOS DO SEÍOR REQUISITANTE

SEGRETARIA Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Setor Requisitante
(Unidade/Setor/Depto) Secretaria de Cultura e Tuíismo

E-mail: adm@soutosares.ba govlbr

(75) 983132404Telefone:

SerYidor responsável
pela Demanda

Luciano Mâcena de Oliveira

2. IDENTIFICAçAO DA DEMANDA

2.1 TIPO OO ITEM

(x) SERVIÇO
( )MATERTAL

2.2 DESCRTÇÃO SUCINTA DO OBJETO (SOLUÇÃO PRELIMINAR)

ContrataÇão de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para realização de

show artistico com apresentaÇão da banda "FLOR SERENA", no evento do dia 18 de junho de

2025, com horário de início da apresentaçáo previsto para ocorrer às'15:00h, com duraÇão do

show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade, para as

comemoraçóes dos Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri - Ano 2025", neste

Município de 9!uto gares/BA

2.3 JÚSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

Os tradicionais Festejos Juninos do Arraiá do Licuri integram o calendário oíicial de festividades
juninas do municipio, sendo uma celebração de grande releváncia cultural e turística para a

população local e visitantes. O "Arraiá do Licurí" representa uma manifestação tradicional
profundamente enÍaizada na identidade cultural da região, incentivando a valorização das

expressões artísticas nordestinas, especialmente através de música.

A contratação visa atender à demanda cultural da população, oferecendo uma programaçáo

diversificadà que valorize a Íadição junina e contemple diferentes estilos musicais do gênero

nordestino, promovendo o acesso gratuito à cultura de qualidade.

A banda Flor Serena é amplamente reconhecida por sua forte identidade musical ligada às

tradiçóes nordestinas, com destaque para ritmos como o forró pé-de'serra, o xote e o baião' que

se alinham perfeitamente com os objetivos culturais dos feste.ios juninos.

A proposta de cortejo musical pelas ruas da cidade resgata práticas tradicionais e populares do

São ioão, promovendo integração entre os artistas e o público de forma próxima, dinâmica e

1



ESTADO OA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

festiva. Esta apresentaÉo em formato de cortejo fortalece o sentimento de pertencimento da

comunldade, estimula a participação popular e amplia o alcence cultural do evento para além do

espaÇo fixo da pÍaça pública, alem de valorizar a música regional autêntica, contribuindo para a

preservação das reízes culturais do povo nordestino, gerando movimentação econômica local e
visibilidade para o município, alem de democratizar o acesso à cultura, alcançando moradores de

diíerentes bairros.

A iniciativa reÍorça o compromisso da gestão municipal com a promoção da cultura, o incentivo

ao turismo e o fortalecimento dos laços comunitários por meio da realização de eventos
tradicionais de grande importância para a identidade local.

2.4 DESCRIÇÃO DA SOLUçÃO E -QUNXTIDADES 
A SEREM ADQUIRIDAS

FUNÇÃO DO CONSUMO E UTILIZAÇÃO PROVAVEIS
EM

01

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AOUISIçÃO OU CONTRATAçÃO

( ) AL.ro
(x) MEDro
( ) BA|XO

2.6. PREVTSÃO DE DArA DESEJADA PARA AOUISIçÃO OU CONrnarnçÃO

Está previsla a sua íealização para o mês de junho de 2025.

2.7. vlNcuLAçÃO ou oepeNoÊNclA com a contratação dé
visando a determinar a sequência em que os respectivos

outro otléto para sua execução,
procedimentos licitatórios serão

realizados

Para o evento referenciado acima, terão contrataçôes referente a estruturação do evento, como
sonorização, iluminaçáo, de modo a garantir o desenvolvimento da difusão cultural deste
Município.

R$
60.000,00

R$ 60.000,00

Contratação de empresa para prestação
dos serviços de Produção Musical para
realizaçáo de show artístico com
apresentação da banda 'FLOR
SERENA", no evento do dia 18 dejunho
de 2025, com horário de início da
apresentação previsto para ocorrer às
15:00h, com duraçáo do show de
02h00min, em cortejo pelas principais
ruas e avenidas da cidade, para as
comemorações dos Tradicionais
Festeios Juninos "Arraiá do Licuri -
Ano 2025", neste Município de Souto
Soares/BA

Show 01
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Cêntro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 1 3.922.554/0001 -98
Teleíax: (0xx75) 3339?150 I 2128

2.8. INDICAÇÃO DA CORRELAçÃO ENTRE. A _ AOUISIçÃO/CONTRATAçÃO E O
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO OO SETOR ou ORGAO, se o caso;

A contratação está de acordo com o PPA 2021t2024, Planelamento Estratégico da Prefeitura
Municipal de Souto Soares.

3. TNDTCAçÃO DO MEMBRO DA _EOUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIo O
RESPONSAVEL PELA FISCALIZAçAO

Gestor da SecretaÍia: Luciano Macena de Oliveira - Matrícula no 318

Fiscal da Secretaria: Walson Gilian Medeiros de Souza - Matricula no 4144

4. RESPONSÁVEL PELO FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAçÕES
PCA

Submeto o presente Formulário para avaliaçáo e providências.

Souto Soares, em 02 de junho de 2025

Luciano Ma a de Oliveira
Matrí ano 318

Responsável P orma lização do Planejamento

à )\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 13.922.554/ooo1-98
Telefax: (0xx75) 33392150 / 272a

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

2.1. A contratação pretendida encontra amparo no Plano de Contrataçoes Anual para 2024, em igual teor na Lei

Orçamentária Anual para o presente exercicio.

3.1 . Os tradicionais Festejos Juninos do Anaiá do Licuri integram o calendário oÍlcial de festividades juninas

do municipio, sendo uma celebração de grande relevância cultural e turístlca para a população local e visitantes. 0
"Anaiá do Licurí' representa uma manifestação tradicional profundamente enraizada na identidade cultural da regiã0,

incentivando a valorização das expressóes arlísticas nordestinas, especialmente através da música.

A contrataÇão visa atender à demanda cultural da população, oíerecendo uma programaÇão diversificada que

valorize a tradição junina e contemple diferentes estilos musicais do gênero nordeslino, promovendo o acesso

gratuito à cultura de qualidade.

A banda Flor Serena é amplamente reconhecída por sua forte identidade musical ligada às tradiçÕes

nordestinas, com destaque para ritmos como o fonó pé-de-seÍa, o xote e o baiã0, que se alinham peíeitamente

com os objetivos culturais dos Íestejos juninos.

A proposta de cortejo musical pelas ruas da cidade resgata práticas tradicronais e populares do São João,

promovendo integração entre os artistas e o público de forma próxima, dinâmica e festiva. Esta apresentação em

formato de cortejo fortalece o sentimento de pertencimento da comunidade, estimula a partrcipação popular e amplia

o alcance cultural do evento para além do espaço fixo da praça pública, além de valorizar a música regional autêntica,

contribuindo para a preservação das raizes culturais do povo nordestino, gerando movimentação econômica local e

visibilidade para o município, além de democratizar o acesso à cultura, alcançando moradores de diferentes bairros.

A iniciativa reÍorça o compromisso da gestão municipal com a promoção da cultura, o incentivo ao tuÍismo e

o Íortalecimento dos laços comunitários por meio da rcalizaçáo de eventos tradicionais de grande importância para

a identidade local.

Secretaria Municipal de Cultura e TurismoSecretaria/Setor requisitante:

Nome: Luciano Macena de Olivera

Cargo: Secretáno Municipal de Cultura

Responsável pela

elaboraçáo:

Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical

para realização de show artistico com apresentaÇão da banda 'FLOR

SERENA", no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário de início da

apresentação previsto para oconeÍ às 15:00h, com duração do show de

02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade, para as

comemorações dos Tradicionais Festejos Juninos "Anaiá do Licuri - Ano 2025',

neste Município de Souto Soares/BA

Especificação do objeto

1 - TNFORMAçOES BÁSTCAS

2- AUNHAMENTO ENTRE A CONTRATAçÂO E O PLANEJAMENTO



ESÍADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida losé Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

cNPJ 13.922.s5410001-98
Telefax: (0xx75) 33392750 / 2128

4.1. A presente se trata de contratação de artista, com Íulcro no inciso ll do art. 74 da Lei Federal no 14.'133/2021,

sendo estes consagrados pela crítica especializada ou pela opinião pública, de forma a constatar a inviabilidade de

competiçáo. ConÍorme premniza a refeÍida Lei:

Ar1. 74. É inexigível a ticitaçáo quando inviável a competiçâo, em especial nos casos de:

I]
ll - contratação de profissional do setot atlíslico, dietanente ou por neio de empÍesário exclusivo, desde

que consagrado pela crítica especializada ou pela opiníão pÚblica;

tl
§ 2o Para Ííns do disposÍo no lrclso ll do capul desle adigo, considera-se enpÍesário exclusivo a pessoa

lísica ou jutídica gue possua contÍalo, declarcçãl, cada ou outro docunento gue aÍe§te a exclusividade

permanente e conlínua de reprcsentaçãl, no País ou en Estado específico, do ptoíissionaldo setot adístico,

afastada a possibilidade de conlÍataçao dtela por inexigibilidade poÍ neio de enpresáÍio com rcpÍesentação

ÍestÍita a evento ou local especiíico.

4.2. Razão da escolha:

4.2.'1. A escolha da empresa para a prestação dos serviços de Produção Musical, com apresentação artística da

banda 'FLOR SERENA', no dia '18 de junho de 2025, com início às 1 5:00h e duração de 02h00min, em formato de

cortejo pelas pnncipais ruas e avenidas da cidade, justiÍica-se pela singularidade da proposta cultural apresentada,

plenámente adequada aos objetivos dos Tradicionais Festejos Juninos 'Anaiá do Licuri - Ano 2025", no Municipio

de Souto Soares/BA.

A banda Flor Serena é referência na valorização da música regional nordestina, com repertório autêntico que mescla

Íonó pé-de-serra, xote e baião, fortalecendo a identidade cultural do evento. Seu formato de apÍesentação em cortejo

permite maior aproximação com o público, promove a democratização do acesso à cultura e amplia o alcance do

evento para diferentes bairros e comunidades do município.

A empresa contratada apresentou proposta compatível com os padrões de qualidade exigidos, atendendo aos

critários técnicos, artísticos e operacionais necessários à realização do espetáculo itinerante, incluindo a estrutura

de som móvel, equipe técnica qualiÍicada e logistica adequada ao deslocamento do cortejo.

Dessa Íorma, a escolha da referida empresa se baseia na compatibilidade entre a experiência da banda, o Íormato

inovador da apresentaÇão, a tradição dos fes§os junlnos e o interesse público, garantindo à população um evento

cultural de qualidade, gratuito e acessivel.

4.3. Da consagração pela mídia:

4.3.1. Consolidados os dados constantes no release da banda, que se destacou pela excelência técnica,

originalidade, criatividade, uma excelente carreira na música com o seu estilo autêntico e com performances que

conquistam o público. Ademais, a proposta musical se alinha com o pÚblico-alvo.

4.5. Forma de contratação:

4.5.'1. Conforme exposto, a conkatação do show artistico objeto deste estudo será por meio de empresário exclusivo,

conÍorme documentação anexa., de acordo com o inciso ll do art. 74 daLei no 14.13312021

4 - DE§CRçÃO DOS REQUISITOS DA



^
,1

\ü ü

6.1 A solução encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratação do show

SERENA junto à empresa: CABORONGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA, inscrita no

ESTADO DÂ BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392750 / 2128

5.1. Não há que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratação direta se Íundamenta na inviabilidade

de competiçã0, por se tratar de inexigibilidade de licitação.

da banda FLOR

CNPJ sob no

60.572.076/0001-13, com sede na Eulália Bacelar, no 22,Cenlro,lpiríBA, CEP: 44.600-000, empresário próprio e

exclusivo utilizando-se como fundamento a conkataÇão direta mediante inexigibilidade de licitaçã0.

7.1. Entende-se necessária a contratação do seguinte item:

7.2. Metodologia de cálculo dos quantitativos:

7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show

8,1 . O valor estimado da contratação é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) conforme proposta de preÇo apresenta

em anexo e demais documentos Ílscais (Notas Fiscais) que comprovam que os valores ora pactuados são

compatíveis com o pratlcado pelo mercado.

8.2. Estão inclusos no valor, todos os custos relacronados a realização do show, que estarão a cargo da contratada,

tais como cachê do artista, banda e equipe, transporte e demais despesas inerentes a sua execução.

8.3 As despesas com hospedagem e alimentaçã0, abastecimento de camarins, para a execução dos serviços, serão

por conta da contratante.

R$ 60.000,0001 Show 01

Contratação de empresa para prestação dos serviços

de Produção lVusical para realização de show aíistico
com apresentação da banda "FLOR SERENA", no

evento do dia '18 de junho de 2025, com horário de

inicio da apresentação previsto para oconer às

15:00h, com duração do show de 02h00mín, em

cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade,

para as comemoÍações dos Tradicionais Festejos

Juninos "Arraiá do Licuri Ano 2025", neste

lvlunicípio de Souto Soares/BA

R$ 60 000,00

- LEVANTAMENTO DO MERCADO

6 DESCRçÃO DA SOLUçÃO COMO UM TODO

-ESflMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREiT CONTRATADAS

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DACO NTRATAçÃO

8. ESTIÍIiATIVA DE VALORES



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2728

O inciso V, alinea "b" do art.40 da Lei Federal no 14.13312021 estabelece o parcelamento do objeto mmo regra,

de forma a ser economicamente viável e economicamente vantajosa, náo ocasionando peÍda de economia de

escala. O pagamento será efetuado à contratada em duas parcelas, sendo:

a) 1' parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 30.000,00 (trinta mil reais), no ato da assinatura do

contratol

b) 2'parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a ser pago, em até dois dias

úteis, após a realização do show.

10.'1. Contrataçóes correlatas sâo aquelas que guardam relação com o objeto principal, interligando-se a essa

prestação do serviço, mas que não precisam, necessariamenle, ser contratadas para a completa prestação do objeto

principal. Já as contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o

objeto principal para sua completa prestação.

10.2. Compreende-se haver previsão de contrataÉes correlatas, pois o show em si é o objeto principal dessa

contratação, seguindo uma programação e com necessidade de estÍutura para realização do show.

Pretende-se, com a contratação, o aumento da difusão cultural local através da cultura musical gospel, em toda

sua amplitude e proposta de envolvimento dos munícipes através dela,

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato

Não se aplica

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informações importantes acerca da contratação almejada. Concluimos que este

ETP evidencia que a contratação pretendida inviabiliza a competiÇão por se tratar de artistas cuja comparaçáo não

permite certa objetividade, trazendo à tona o inciso ll do art. 74 da Lei Federal n" 14.13312021, fundamento legal de

conkatação por inexigibilidade de licitação de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que é viável a contratação à luz do artigo acima referenciado, em virtude da

consagração do artista pela opinião pública e/ou crítica especializada.

O presente ETP não detém anexos.

Souto Soares, em 02 de junho de 2025,

,à *
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CoNTRATAçOES CORRELATAS gou INTERDEPENDENTES

1í - RESULTADOS PRETENDIDOS

13- IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

DE VIABILIDADE



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahra CEP - 46990-000
cN PJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392L5O I 272

cta a de Oliveira
ipal de Cultura



Ref: ContrataÇão de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para realização de show artísti6o

com apresentâção da banda ';ftOR SEneNA", no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário de inicio da

apresentação previsto para ocorrer às 15:00h, com duração do show de 02h00min, em cortejo pelas principais

ruas e avénidas da cidade, para as comemorações dos Tradicionais Festejos Juninos "Anaiá do Licuri - Ano

2025", neste MunicÍpio de Souto Soares/BA,

Elaborados os documentos basilares para a contratação almejada, encaminho também toda a documentação

encaminhada pela empresa: CABORONGA EVENTOS E PRODUçOES LTDA, inscrita no CNPJ sob no

60.572.076i0001-13, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Cenlro, lpiríBA, CEP: 44.600-000, representante

exclusivo da banda'Flor Serena", entendidos como cumprimento a habilitaçáo e qualiÍicação mínima da mesma,

considerando a natureza do objeto.

ESTADO OA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Cenúo - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 1 3.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURÂ E TURISMO

Souto Soares/BA, 02 de junho de 2025.

Luciano ac na de Oliveira

Secretário Municipal de Cultura e Turismo



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefaxi (0xx75) 33392750 I 2128

I1mo. Sr.

Jailson de Souza Santos

Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA

Assunto: Informação de dotaçáo orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os hns de demonstraçào da
compatibilidade da previsáo de recursos orÇamentários, com base no afi. 72,IV
da Lei 14.133 I 2l , para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitaçào tendo como a contrataçáo de empresa para prestaçáo dos serviços de
Produçáo Musical para realízação de show artístico com apresentação da banda
"FLOR SERENA", no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário de inicio
da apresentaçào previsto para ocorrer às 15:00h, com duraçáo do show de
O2hOOmin, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade, para as
comemoraçóes dos Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri - Ano 2025",
neste Município de Souto Soares/B4,.

Que a despesa da respectiva contratação contemplada possui previsáo de saldo
orçamentário e hnanceiro compatíve1 com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e

também é compatÍvel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) vigentes.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e

considerações.

Souto Soares lBA, 02 de junho de 2025

Atenciosamente,

Luciano Ma na Oliveira
ra e TurismoSec. nicipal de
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida Jose Sampaio,0S Centro - Bahia CEP - 46990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392750 / 2L2A

llmo. Sr,

Luciano Macena de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informação de dotação orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstraçáo da compatibilidade da previsão de

recursos orçamentários, com base no art. 72,|Y daLei 14.133121, para a abertura de procedimento de

inexigibilidade de licitação tendo como objeto a Contratação de empresa para prestação dos serviços

de Produção Musical para realização de show arlístico com apresentaÇão da banda 'FLOR SERENA',

no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário de início da apresentação previsto para oconer às

15:00h, com duração do show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade,

para as comemoraçoes dos Tradicionais Festejos Juninos 'Anaiá do Licuri - Ano2025' , neste Município

de Souto Soares/BA, que as despesas para atender a presente solicitação da demanda, encontram-se

amparadas pelo seguinte detalhamento:

lJnidade Orçamentáia:02,12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turtsmo.

Proj. Atividade: 2015 - Pronoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas'
Classilicação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de ferceiros - Pesso a Jurídica
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 02 de junho de 2025

Atenciosamente,

L
Ja son de

Depa men

uza Santos

Contabilidade
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TERMO DE REFERENGIA

í. DO OBJETO

í.1 ContrataÇão de empresa para prestaçáo dos serviços de ProduÇão MusicaI para reatização de show

artístico com apresentação da banda "FLOR SERENA", no evento do dia 18 de jun ho de 2025, com horário
de início da apresentaçáo previsto para ocorrer às 15:00h, com duração do show de 02h00min, em cortejo
petas principais ruas e avenidas da cidade, para as comemoraÇões dos Tradicionais Festejos Juninos

"AÍraiá do Licuri - Ano 2025" , neste Município d e Souto Soa res/BA, conÍorme descriÇão deta thada a ba ixo:

1.2 O evento será real,zado com a apresentação da banda Flor Serena em cortejo pelas principais
ruas e avenidas da cidade, abrindo os Tradicionais Festejos Juninos, neste Município de Souto
Soares/BA- CEP 46.990-000;

'1.3 A duração do show é estimada em 02h:00min, ininterruptos, sendo que o horário previsto a ser
definido entre as partes, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as partes, desde
que comunicado e acordado antecipadamente.

'1.4 No valor proposto já estão inclusos custos referentes ao: cachê do artista/banda/técnicos,
transporte, logísticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos os tributos e encargos
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros necessários ao cumprimento inlegral
do objeto da contrataçáo.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.í Considerando as características do(s) serviço(s) a se(em) contratado(s), o objeto desta
conlratação foi caracterizado como hipótese de inexigibilidade prevista no arl.74, inciso ll, da Lei

14.133t2O21, para a contrataçáo de profissional do setor artístico, consagrado seja pela crítica
especializada ou pela opinião pública.

3. FUNDAMENTAçÃO E OESCRIÇÃO DA NECESSIDAOE DA CONTRATAÇÃO

3.1 A fundamentação da contrataçáo e de seus quantitativos encontra-se pormenorlzada em item

especíÍ'ico do Estudo Tecnico Preliminar.

R$ 60.000,0001

Contrataçâo de empresa para prestaÇão dos

serviços de Produção MusicaI para

reatizaÇão de show artístico com
apresentação da banda "FLOR SERENTf', no

evento do dia 18 de junho de 2025, com
horário de início da apresentaÇão previsto

para ocorrer às 15:00h, com duraÇão do

show de 02h00min, em cortêjo petas

principais ruas e avenidas da cidade, para as

comemoraçóes dos Trad iciona is FesteJos

Juninos "Arraiá do LicuÍi - Ano 2025", neste

Município de Souto Soares/BA.

R$
60.000,0001 Show

4. DESCRTÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
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4.1. A descrição da soluçáo como um todo encontra-se pormenorizada em item especíÍico do Estudo
Técnico Preliminar.

5. PRÂZO DE VIGÊNCIA

5.í A vigência da contratação será até dia 3110712025, a partir da data de assinatura do contrato, na
forma do art. 105 da Lei Federal no 14.13312021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITAçAO DA EMPRESA

6.1 HABTLTTAÇÃO .lURiOrCA

a) Cédula de identidade e CPF dos sócios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais;

6.2 HABtLITAÇÃO TtSCAL SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de rnscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicílio ou

sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade Íiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentaçáo de certidão
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da

União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta no 1.751 , de O2l1Ol2O14, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da F azenda Nacional;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à

atividade em cujo exercício contrata ou concorre, mediante as certidóes negativa de débitos e negativa
de dívida ativai

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à

atividade em cujo exercício contrata ou concorre, mediante as certidóes negativa de débitos e negativa
de dÍvida ativa;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de ServiÇo (FGTS);

g) Prova de inexrstência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a

apresentação de certidão negativa ou positiva com eíeito de negativa, nos termos do Título Vll-A da

Consolidaçáo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio de í943

6.3. HABTLTTAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRÂ

a) Negativa de Falência e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com data de

expedição nâo superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da documentação e

proposta.

6.4 HABILTTAÇÃo rÉct.ltca

a) Apresentar comprovação de que o artista é consagrado por crítica especializada ou pela opiniáo
pública;

b) Apresentar documento comprobatório que ateste a exclusividade permanente e contínua de

representação, no País ou em Estado específico, do profissional do setor artístico, afastada a

possibilidade de contratação direta por inexigibilidade por meio de empresário com representaçáo

Íestrita a evento ou local específico (exemplo: contrato, declaração, carta ou outro documento que

ateste a exclusividade permanente e contínua).
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7. OBRIGAçOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado deverá realizar o show com todas as despesas de logística e translado até o
MunicÍpio, impostos, na execução dos serviços;

7.2 Manter durante a vigência contratual, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas,
todas as condiçóes de habilitaçáo e qualificaçâo exigidas no ato da contratação, devendo comunicar
ao CONTRATANTE a superveniência de fatos impeditivos da manutenção dessas condiçóes:

7.3 Prestar o serviÇo de íorma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta despesas
com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciários e trabalhistas decorrentes do
pessoal utilizado na prestaçáo de serviço;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicrtada pela fiscalização do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execução do serviço, bem como, cumprir todas as demais exigências
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo durante a execução do serviço, respondendo por si e por seus sucessores;

7,7 Corrigt, prontamente, quaisquer erros ou imperfeições, atendendo, assim, as reclamações,
exigências ou observaÇões feitas pela fiscalização do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que
anteceder o prazo de execução do serviço, os mottvos que impossibilitem o seu cumprimento;

7.9 Em hipótese alguma a CONTRATADA poderá subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em
parte, o objeto da contratação definida nesse TR, sem prévia anuência do CONTRATANTE;

7.íO Abster-se, qualquer que seja a hipótese, de veicular publicidade ou qualquer outra informação
acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizaçáo do CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informaçóes, dados e documentos provenientes da execução deste
TR e, também, às demais informações internas da CONTRATANTE, a que a CONTRATADA tiver
conhecimento;

7.12 Executat fielmente os serviços, em conÍormidade com as cláusulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal no 14.13312021 e perante a ANAC, de íorma a não interferir no bom

andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.'13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especrficações dos serviços
descritos neste TR.

8. OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE

8.í Promover o acompanhamento e fiscalização durante o fornecimento do obJeto contratado, de forma
que sejam mantidas as condiçóes de habilitação e qualificação exigidas da CONTRATADA, incluindo
o fornecimento de alimentação e hospedagem para oS componentes da banda e produção, para a

realização do objeto contratado;

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

9.3 Efetuar o pagamento à CoNTRATADA de acordo com as conduções de preços e prazos

estabelecidos neste TR;

8.4 prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel

cumprimento das obrigações;

8.S Notificar a CONTRATADA, caso constate que as características báslcas náo correspondam as

exigências do presente termo, que providenciará a substituição, de imediato, sem qualquer ônus para

a CbNfRntnUTE, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis,

à ,t
.ü
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8.6 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato a ser Íirmado, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos
ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execuçáo dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e demais
anexos, inclusive do contrato, podendo sustá-la, quando a mesma não estiver dentro das normas
especificadas;

8.9 Será de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura necessária para

execuçáo do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorização, iluminação e led, demais entendidos
como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente ao rider lécnico do artista/equipe,
bem como estrutura de camarim para alocação dos profissionais necessários ao perfeito cumprimento
do objeto, incluindo mão de obra como carregadores, devendo todos os equipamentos estarem
montados e instalados previamente à data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito
funcionamento para a realizaçáo do show;

8.í0 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo paÍa correçáo de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informaçôes sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execução contratual;

8.11 lmpedir que terceiros executem os serviços;

8.12 Cumprir e fazer cumprir as cláusulas avençadas no conlrato a ser firmado;

8.í3 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigaÇóes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as
cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e flscalizaÍ a execução do contrato, por meio de fiscal previamenle designado pelo

CONTRATANTE, nos termos do art. í07 da Lei Federal no 14.13312021:

c) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;

d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;

e) Alocar os recursos orçamentários e financeiros necessários ao pagamento da CONTRATADA;
conforme as condiçóes estabelecidas;

f) Pagar à CONTRATADA o valor resultante da prestação do serviço, no pÍazo e condições
estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retençôes tributárias devidas sobre o valor da nota Íiscal/fatura fornecida pela

CONTRATADA;

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorrência de eventuais imperfetçóes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execuçáo dos forneclmentos, fixando gtazo pata correçáo,
certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAçAO

9.'l A prestaçáo de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de

Souza, nomeado como Fiscal de Contratos responsável por eventos municipais organizados pela

Secretaria de Cultura, deste Município, para exercer a função de acordo com a regulamentaÇão,

Decreto no 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025, publicado no oiário oficial do Município.

9.2 Ao servidor investido na função de fiscal, compete:

^
.B

.ü *,
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9.2,'l Exercer de modo sistemático a fiscalização e o acompanhamento da execução da contratação,
objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnrcas e administrativas, em todos
os seus aspectos;

9.2.2 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposlo da CONTRATADA as irregularidades
constatadas, informando p(azo paÍa sua regularização, propondo à Administração, quando for o caso,
a aplicaÇão das penalidades previstas na legislaçáo pertinente-

9.3 As decisóes e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da contratação serão
submetidas à apreciação da autoridade superior da CONTRATANTE, para adoção das medidas
cabíveis, consoante disposto no att. 117, §§ 1' e 20, da Lei no 14.13312021;

9.4 Exigências da fiscalizaçáo, respaldada na legislação aplicável e no TR, deverão ser imediatamente
atendidas pela CONTRATADA;

9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela
CONTRATADA ensejará a aplicação de sanÇões administrativas, prevrstas neste TR e na legislaÇão
vigente;

9.6 A fiscalizaçáo será exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE náo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizaçáo do contrato será auxiliada pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle
lnterno da AdminisÍação, que deveráo dirimir dúvidas e subsidiá-lo com iníormaçôes relevantes para
prevenir riscos na execução contratual.

í0. DO PAGAMENTO

í0.1 O pagamento será efetuado ao contratado em duas parcelas, sendo:

a) ía parcela: 50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura do contrato,
b) 2" parcela: 50% (cinquenta por cento) apos a Íealizaçào do show.

í0.1,í A efetivação dos pagamentos se dará pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrônica, juntamente com a comprovaçáo da regularidade fiscal exigidos pelo artrgo 68 da Lei
14.13312021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serão encaminhados para
processamento e pagamento;

í0.1.2 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou
circunstância que impeça a liquidaçáo da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado
providencie as medrdas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da
situação, sem ônus ao contratante,

10.1.3 Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notiÍrcação,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo,

apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critérlo do
contratante;

10.1.4 Não havendo regularizaçáo ou sendo a defesa consrderada improcedente, o contratante deverá
comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalizaçáo da regularidade fiscal quanto à inadimplência do

contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados
os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa,

í0.í.6 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que

se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação;

í0.í.7 Caso o objeto não seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido na

alínea "a" do item 10.1 deverá ser devolvido;
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í 0.2 A Contratante poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos
pela CONTRATADA, em decorrência de descumprimento de suas obÍigaçóes;

í0.2.1 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e
quantidade, deverá ser observado o teor do ad.. 143 da Lei no 14.133/2021, comunicando-se à empresa
para emissão de Nota Fiscal no que se refere à parcela incontroversa da execuçáo do objeto, para
efeito de liquidação e pagamento;

10.2.2 O pÍazo paÍa a solução, pelo contratado, de inconsistências na execuçáo do objeto ou de
saneamento da nota Íiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Admlnistraçáo
durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os Íins do recebimento
definitivo.

10.3 Forma de pagamento

10.3.í O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e
conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária
para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, será efetuada a retençáo tributária prevista na legislaÇão aplicável.

10.3.3.1 lndependentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, seráo
relidos na fonte, quando da realizaçào do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação
vigente.

í0.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos lermos da Lei Complementar
no 12312006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuiçóes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentaçáo de comprovação, por
meio de documento oÍicial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecrdo previsto na reíerida Lei
Com plementar.

í1. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRÂTAÇÃO

í'1.1 O valor total para a execuçâo dos serviços artísticos, objeto da presente inexigibilidade é de R$
60.000,00 (sessente mil reais);

11.2 PaÍa Íins de justiÍicativa do preço para a presente contratação, em atendimento ao §4o da Lei
Federal no 14.13312021, a empresa que detém a exclusividade na representação dos artistas,
apresentou três notas Íiscais emitidas a outros contratantes, dentro do período de um ano.

11,3 O empresárro exclusrvo apresentou várias notas fiscais de serviços prestados, com valor na
mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratação, demonstrando ser o valor razoável e
referencial praticado no mercado pele banda.

íí.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de serviço à Prefeitura Municipal de Souto
Soares/BA encontra-se compatível com o praticado com demais contratantes sob natureze
semelhante, no período de um ano contado da presente data, conforme comprovações apresentadas.

í2. DAS SANÇÔES

í 2.1 Comete infraçáo administrativa o fornecedor/prestador de serviço que comeler quaisquer das

infrações previstas no art. 155 da Lei n" 14.133, de 2021, quais se.iam:

'12.í.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato;
,12.1.2 D{ causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

É
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12.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato;

12.1 ,4 Detxar de entregar a documentaçáo exigida para o certame;

12.í.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

12.í.6 Não celebrar o contralo ou não entregar a documentação exigrda para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

í 2.1 .7 Ensejar o retardamento da execuçáo ou da entrega do objeto da licitaçáo sem motivo justificado;

í2.í.8 Apresentar declaração ou documentaçáo falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;

12.í.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

12.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condiçôes
de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em
qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances,

'12.1.'11 Praticar atos rlícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;

12.1.'12 Praticar ato lesivo previsto no art. 50 da Lei 12.84612013.

'12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infraçôes discriminadas nos subitens anteriores Íicará
sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertêncie pela falta do subitem 12.í.1 deste Termo de Referência, quando não se justificar a
imposiçáo de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratação realizada de forma
direta e será aplicada ao responsável por qualquer das inÍrações administrativas previstas no item í 2.1
deste Termo de Reíerência, no percentual de até 10% (dez por cento), na hipótese de cometimento
das infraçóes previstas nos itens 12.1.1 a 12.1.7, e alé 2Oo/o (vinte por cento), se cometidas infraçóes
previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12:

b.í) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens
"c" e "d" abaixo:

c) lmpedimento de licitar e contratar no âmbito da Administraçáo Pública drreta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanÇáo, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, nos casos dos subitens
12.1 .2 a 12.1 .7 deste Termo de Referência, quando náo se justificar a imposiçáo de penalidade mais
grave;

d) Declaração de inidoneidade para licrtar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou
contratar no âmbito da AdministraÇão Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo
mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, nos casos dos subitens 12.1.2a í2.1.12 deste
Termo de Referência;

í 2.3 Na aplicaçáo das sançóes serão considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infraçáo cometida,

í 2.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

í 2.3.4 Os danos que dela provierem para a Administraçâo Pública;

12.3.5 A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientaçôes dos órgáos de controle.
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í 2.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além dâ perda desse valor, a diferença
será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente;

í2.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao íornecedor/adjudicatário, observando-se o rito
procedimental previsto no Capítulo I do Título lV da Lei 14.13312021 - Das lnfraçóes e Sanções
Administrativas.

13. DA DOTAçAO ORçAMENTARIA

13.í Os recursos destinados à execução deste objeto correráo por conta da segulnte dotação
orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Tu smo.
Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificação Econômica: 3390.39 - Outtos Senriços de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500

Souto Soares/BA, 03 unho de 2025

Lucian c

Secretário Muni cr pa

de Oliveira

Cultura e Turismo

à 7't

.v €',
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TERMO DE AUTUAÇÃO

Após a análise da documentação constante no processo, com base na documentação
apresentada, no oficio da Secretária(o) autorizando a deflagração de processo administrativo,
dentro dos padrões estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.13312021, AUTUEI este
pRocESSO ADMINISTRATIVO N" 130/2025 / INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO N'
037/2025PMSS|N, na qual tem por objeto a contratação de empresa para prestação dos serviços
de Produção Musical para rcalização de show artístico com apresentação da banda "FLoR
SERENA", no evento do dia í 8 de junho de 2025, com horário de início da apresentação previsto

para ocorrer às 15:00h, com duração do show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e
avenidas da cidade, para as comemorações dos Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri
- Ano 2025", neste MunicÍpio de Souto Soares/BA, peíazendo o valor global de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), lavro e assino o presente termo de autuação eu, LUCAS TADEU DE

OLIVEIRA, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 03 de junho de 2025.

Atenciosamenle,

LUCAS TADEU DE tulinâdo d€ ÍoÍmadisnar pô,

oLtv EtR 
^;827 

2 4s 62s :lÍâ',#Bj#;,,,,
91 oàdosr2025.06.0r r4.4.4r2{r}m

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 1 30/2025

tNEX|GTBTLIDADE DE LTCITAçÃO n' 037/202sPMSSlN

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em Gzâo da espécie de serviços

encarecidos pela adminisúação, de sua natureza eminentemente intelectual,

singular e do traço relevante de notoriedade do sujeito indicado, predicados

hospedados no artigo 74, ll, justifica-se a contratação direta através de

inexigibilidade de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realizaçáo

de certame licitatório.

DA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE

PROCESSO: Em relação ao documento de formalização de demanda e a

autorização da autoridade competente para abertura de processo de

contratação, verifica-se as devidas formalizações encartadas nos autos do

processo em epígrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS:

Foi demonstrado, através de consulta ao setor contábil, a previsáo de recursos

orçamentários para custear as despesas com o objeto desta dispensa de

licitação.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em análise aos presentes autos,

observamos que foram apresentados elementos de convicção suficientes à

constatação inequívoca de sua notoriedade, bem como toda documentação

pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitação e

qualificaçãomínima,ouseja,documentosdehabilitaçãojurídica,regularidade
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fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e Vl da Lei Federal

14.133t2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS: Foram apresentadas, junto à solicitação da

unidade requisitante, extratos de contratos celebrados com outras unidades

administrativas com objetos quejandos, cujos conteúdos desvelaram os preços

pactuados a partir dos quais, entendo, devidamente justiÍicado, atendendo ao

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021.

PARECER TECNTCO DA COMTSSÃO DE CONTRATAÇÃO: Face ao

atendimento de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus

incisos, entendemos que há no presente o atendimento dos requisitos formais

para a contratação. Sendo assim, entendemos que não há impedimento de

ordem legal para o acolhimento da postulação da inexigibilidade.

Souto Soares - Bahia, 05 de junho de 2025

Mateus Pa dos Anjos
Agente de Contrataçáo

.^ ir

dc
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llma. Sra.

lsa Fernanda Martins Alves

Assessoria Jurídica do Municipio de Souto Soares/BA

Assunto: Solicitação de Parecer Jurídico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar à Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentação
em anexo que compõe os autos com Íjnalidade da Contrataçáo de empresa para prestação dos
serviços de Produção Musical para realizaçáo de show artístico com apresentação da banda
"FLOR SERENA", no evento do dia 18 dejunho de 2025, com horário de início da apresentaçáo
previsto para ocorrer às 15:00h, com duraçáo do show de 02h00min, em cortejo pelas prrncipais
ruas e avenidas da cidade, para as comemoraçóes dos Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá
do Licuri - Ano 2025", neste Município de Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data de
celebraçáo do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissáo de parecer sobre a
possibilidade de contratação.

Souto Soares/Ba, 03 de junho de 2025

Mateus Éa tr to dos Anjos
Agente de Contratação

à '^
,\| Ê
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PARECER JURÍDICO

Inexigibilidade de Licitação n.o O37 /2025PMSSIN
Processo Administrativo no 13O/2O25
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Assunto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção
Musicat para realização de show artístico com apresentação da banda "FLOR
SERENA".

Versa o presente expediente de solicitação de parecer jurídico no que tange ao
procedimento de a contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção
Musical para realização de show artístico com apresentação da banda "FLOR
SERENA", no evento do día 18 de junho de 2025, com horário de início da
apresentação previsto para ocorrer às 15:00h, com duração do show de 02h00min,
em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade, para as comemorações dos
Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri - Ano 2025", neste Município de Souto
Soares/BA, bem como os demais documentos necessários para análise de
contratação por meio Inexigibilidade de Licitação.

Prelim inarmente, cumpre salientar que a presente manifestação toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam. até presente data, nos autos do
processo administrativo em epígrafe. Nessa linha, cabe a este órgão prestar
consultoria sob o prisma estritamente jurídico, não lhe competindo adentrar na
conveniência e oportunidade dos atos praticados no âmbito da Secretaría solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1,2. Contratação direta. Inexigibilidade de licitação.

Como já afirmado, a obrigatoriedade de Iicitar não é regra absoluta, eis que é

mitigada pela própria Constituição da República que, em seu art. 37, inc. XXI, permite
a contratação direita nas hipóteses descritas na legislação.

Dentre as hipóteses de contratação direta prevístas na Nova Legislação, destaca-se,
para os propósitos deste parecer, a inexigibilidade de licítação diante da inviabilidade
de competição para contratação de profissional de qualquer setor artístico,
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica
especializada ou pela opinião pública, com espeque no 74, inciso II, da Leí no

74.L33/27, in verbis:

Art. 74. É inexigívet a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de: [...] fi -
contratação de profissional do setor artístico,
diretamente ou por meio de empresário
exclusivo, desde que consagrado pela crítica
especializada ou pela opinião pública;

A inviabilidade de competição baseia-se nas características essenciais do profissional
a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse público

em uma situação específica. Apesar das diversas alternativas disponíveis para
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Quanto à justificativa de preços, deve a Administração verificar se o cachê cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentações suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros órgãos/entidades da Admínistração Pública, motivo pelo qual tal
consulta poderá incluir tanto o preço cobrado em eventos particulares como em
eventos custeados por verba públíca.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que os preços estão de acordo
com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispõe o §1o do
art. 70 colacionado su pra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipóteses elencadas nos
incisos do aft. 74, da Lei n.o L4.133/2L, é preciso que a contratação observe ainda
o disposto no art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispõe ser imprescindível a

apresentação de:

I - documento de formalização de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, análise de
riscos, termo de referência, projeto básico ou
prcjeto executivo;

- estimativa de despesa, que deverá ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;
IÍI - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;
IV - demonstração da compatibilidade da
previsão de recursos orçamentários com o
compromisso a ser assumido;
V - comprovação de que o contratado preenche
os requisitos de habilitação e qualificação
mínima necessária;
VI - razão da escolha do contratado;
VII - justificativa de preço;
VIII - autorização da autoridade competente.

No caso em tela, Administração Pública, observou as formalidades em geral exigível
em qualquer hipótese de contratação, pois mesmo sendo contratação direta não

autoriza o afastamento das formalidades Indispensáveis à realização de qualquer

contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei

dispõem, ou seja, os documentos que deve compor a contratação direta, estás com
documento de formalização da demanda que consta nos autos termo de referência
devldamente e preenchido com especificações e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer

técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstração de

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, a comprovação de que o

contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária há
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nos autos a razão de escolha do contratado, a justifícativa de preço e autorização da
autoridade competenteí portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
L4t33 de 2O2t.

2. Conclusão.

Diante do exposto, considerando a justifícativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada. bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e o
atendimento ao que dispõe a legislação que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
jurídica da inexigibilidade da licitação pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso II,
da Lei no 74.133/2027.

É o parecer, que submeto à consideração superior.

Souto Soares/BA, 04 de junho de 2025

Isa Fern a MaÉins Alves
Assessora Jurídica

OAB-BA sob o no 72.587

)
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tNEXtGtBtLtDADE DE LtCtTAçÃO No 037/2025pMSStN
PROCESSO ADMINISTATIVO no 13012025

Da: Secretafla de Cultura

Para: Sr. Lucas Tadeu de Oliveira- Prefeito Municipal
Assunto: Solicitaçáo de Despacho de lnexigibilidade de Licitaçáo

oBJETo. conÍatação de empresa para prestaçáo dos serviços de produção Musical para
realizaçáo de show artístico com apresentação da banda'FLoR SERENA", no evento do dia
18 dejunho de 2025, com horário de início da apresentação previsto para ocorrer às 15:00h,
com duração do show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade,
para as comemorações dos Tradicionais Festejos Juninos,,Arraiá do Licuri - Ano 2025",
neste Município de Souto Soares/BA

Sr Preíerto,

Conforme solicitação expressada no Processo Administrativo n" 13Ot2O25, e, baseado no
Parecer jurídico em anexo, solicitamos de V. senhoria, o Despacho de lnexigibilidade de
Licitação para contrataÉo da empresa CABORONGA EVENTOS E PRODUçOES LTDA,
inscrita no CNPJ sob no 60.572.076/0001-13, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro,
lpirá/BA, CEP: 44.600-000, para atender no agenciamento, a contratação de empresa para
prestação dos serviços de Produção Musical para rcalização de show artíslico com
apresentação da banda "FLOR SERENA", no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário
de inícro da apresentação previsto para ocorrer às 15:00h, com duração do show de
02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da cidade, para as comemorações dos
Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri - Ano 2025", neste Município de Souto
Soares/BA, em razão da atração a ser contralada tratar-se de artista consagrado pela crítica
especializada e pela opinião pública, tornando as suas apresentaçôes de inviável competição
e, indiscutivelmente a mais adequada à plena satisfação do evento a ser realizado, como
também, pertencerem a empresa a ser contratada, a exclusividade para a comercialização
dos shows da atração acima discriminada, em consonância com o que preceitua os artigos
72 e 74, inciso ll da Lei Federal 14j3312021 .

Souto Soares/BA, 05 de junho de 2025

Lu e Oliveira
Sec. Municipal de Cultura

É
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-OOO

cNPr 13.922.554/0001-98
TeleÍax: (0xx75) 33392750 / 2728

ATO DE AUTORTZAÇÃO DE tNEXtctBtLtDADE DE L|C|TAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1 30/2025

TNEXtGtBtLtDADE OE LtCtTAçÃO N. 037/2025pMSStN

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO a manifestação do Agente de Contratação, que prevê a rndicação

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no adt.72 e aÍ1.74,

ll, da Lei Federal 14.13312021 , CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDtCO atesra

que íoram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram

conferidas, em especial ao drsposto no artigo 72, Vlll, da Lei Federal no 14.13312021 ,

AUTORTZO A INEXtGtBtLtDADE DE LtCTTAÇÃO No 037/2025pMSSlN

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer

exarado pelo Agente de Contratação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de empresa para prestação dos serviÇos de Produção
Musical para realizaçáo de show artístico com apresentação da banda
'FLOR SERENA", no evento do dia 18 de junho de 2025, com horário
de início da apresentação previsto para ocorrer às 15:00h, com duração
do show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da
cidade, para as comemoraçóes dos Tradrcionais Festejos Juninos
"Arraiá do Licuri - Ano 2025", neste Município de Souto Soares/BA

Empresa a ser
contratada:

CABORONGA EVENTOS E PRODUçÓES LTDA, inscrita no CNPJ sob
n" 60.572.07610001-í 3, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro,
lpirá/BA, CEP: 44.600-000.

Prazo de
Vigência:

0610612025 a 311O7 12025

Valor Total R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)

Fu ndamento
Legal:

Art.74, ll, da Lei Federal 14.13312021



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEp - 46990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98
Telefax: (0xx75) 33392750 / 2728

Justificativa colacionada aos autos do

037/2025PMSStN

processo de inexigibilidade de licitação no

Determino, ainda, que se leve a eÍeito, em no máximo 10 (dez) dias, a publicidade

encarecida pelas normas de regência, em especial atenção, inclusive, à dicção do

parágraÍo único do aiigo 72, da Lei Federal no 14.13312021, para que fique à disposição

do público em sítio eletrônico oficial. outrossim, em atenção à orientação originária do

Tribunal de contas da união, exarada por conduto do acórdão n" 24sgl2o21 , seja
veiculada, igualmente, enquanto náo estiver operacionalizada a função no pNCp, no

Diário Oficial do Município.

Souto Soares - Bahia, 06 de junho de 2025.

LUCAS rADEU DE ffli,:iiil"Jlüjl'*,
OLIVEIRA:827249 oLvErRÂi82724e62se1

62591 DàdoÍ 202s.06.06 14:47:31

Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal

à )\
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio,0E Centro - Bahia CEp - 46990-000
CNPJ r3.922.554/0001-98
Telefar: (0xx75) 33392150 / 2128

RATTFTCAçÃO / HOMOLOGAçÃO

tNEX|GtBtLtDADE DE LtC|TAÇÃO N" 037/2O25pMSStN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" í30/2025
ART.74, |NCISO il, LEt FEDERALNo 14.'133t2021

1. DO RECONHECTMENTO DA tNEXtctBtLtDADE DE L|C|TAçÃO

r r. A PREFEITURA MUNIGIPAL DE souro soAREs, Estado da Bahia, inscrita no cNpJ -
Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n' 13.922.55410001-98, com endereço na Av. Jose Sampaio, no
08, Prédío, Centro, nesta cidade, representado neste ato pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. LUCAS
TADEU DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, RECONHECE a situação de tNEXtGtB|LIDADE
DE LICITAÇÃO autuada sob No 037/2O25PMSSlN, fundamentada no Art.74, tt da Lei 14.133t2O21.1.2. Do Objeto: Contrataçáo de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para
realização de show artístico com apresentação da banda "FLoR SERENA,,, no evento do dia íg de
junho de 2025, com duração do show de 02h00min, em cortejo pelas principais ruas e avenidas da
cidade, para as comemorações dos Tradicionais Festejos Juninos "Arraiá do Licuri - Ano 2025", neste
Município de Souto Soares/BAA, de acordo com a proposta da contratada e ato de inexiglbilidade de
Licitação, nos termos do Art. 74, lnciso lt da Lei14.133 de 01 de Abril de 2021, é alterações
posteriores, combinado com a lnstrução no O2|2OO5 do TCM-BA, com alterações da lnstrução
01l2O17 do TCM/BA.
Empresa Homologada: cABoRoNGA EVENToS E PRoDUÇÕES LTDA, inscrita no cNpJ sob no
60.572.076/0001 -1 3, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro,lpirá/BA, CEp: 44.600_000.
Valor Total da Contratação: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
1.3 Vigência do contrato: de 0610612025 a 3110712025.
1.4. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, RATlFlco a situação de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Art. t4, l da Lei 14.133t2O21.
I 5. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO: Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com
vislas a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratiÍicação acima.

2. DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE
2.t. DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-
se o interessado para assinatura do contrato nos prazos Íixados em lei;

2.1. DA PUBLICAÇÃO: A contratação será registrada e publicada no Diário Oficial do Município,
na situação de lnexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada. Publique-se.

Souto Soares/BA, 06 de junho de 2025

LUCAS TADEU DE ashôdode ÍorFádrerrarpoÍ
LUCÁ5 ÍADEU DE

OLIVEIRA:8272496 oLrvErRA,B2724e62sel
Dàdo!2025.06.0ó l4:46 l0

2591 -o3 oo

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal



quinta-feira, l2 dejunho de 2025 | Ano X - Ediçâo no 0t552 lCaderno I Diório oficior do iluntrÍpto @l§
P fe t M I I de Souto Soaresre I ura un Ic

ESTAI)O DÀ DAHIA
PREIEITURÁ l!íUNIC]lP,q.l- DE SOUTO SOr\RES
Âvcnidi José Sampaio. 08 CcnrrD Bahra CEp -.t699()-000
aNPJ l].922.5541Í'001-98
Teler'ar: (0x\75) 3119:150 , 2 t28

RÁTIFICAçÃo / HoMoLoGAçÃo

rNExtctB|L|DADE DE LtctraçÃo N. 037/2o2spMsstN
PROCESSO ADMtN|STRAT|VO No í 30/2025
ART.74, tNCtSO I, LEt FEDERAL No í4.í33/202í

1. DO RECONHEC///íENIO DA tNEXtctBtLtDADE DE LIC,TAÇAO

rr. Â PREFEÍTURÂ MUN|CIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, rnscrita no CNPJ _
Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n. 13.922.S /0001_98, com enOeãço na Av. José Sampaio, no

99 j::!Sa C_:".t1". lesta cidade, representado neste ato peto Chefe do poder Execu vo o Sr. LUCASTADEU DE O_L]VE|RA, no uso de suas atribuições, neior.iuece a situação de TNEXTGTBTLTDADE
DE LlcrrAÇÃo autuada sob No 037/2o2spr'aésrr.r, rrnaamentaàã Ão Árt. 74, I da Lei 14.133t202.r.r2. Do Objeto: Contrataçáo de empresa 

_para 
prestação dos serviços de produção Musical pãra

realização-de show artístico com apresentaÉo da banda ,,FLoR senÊxa., no evento do dia .1g dejunho de 2025, com duraçáo do show de O2hoomin, em corlejo pelas principaÍs ruas e avenidas dacidade, para as comemorações dos Tradicionais Festejos Junrnos ,;À.r"iáao li"rri .lno ZOZS", nlstei''lunicípio de souto soares/BM, de acordo com a proposta da contrataàa e ato de inexigibiridade deLrcilaçáo, nos termos do Art. 74, rnciso I da Lei'r4.133 de o1 de Ãorit a" zozr, ã arteraçõesposteriores, combinado com a tnslrução n OZ|ZOOS do TCM_BA, com alterações Oa lnstruçaã
01/201 7 do TCM/BA.
Empresa Homologada: CABORONGA EVENTOS E PROOUçÕES LTDA, inscrira no CNPJ sob no60.572.076/0001- 13, com sede na Eutátia Bacetat, n 22. Centro, fliralAn,êee: 44-600-000.Valor Total da Contratação: Rg 60.OOO,0O (sessenta mit reaii;.
I I vigânÇia do contrato: de 06/06/2025 a 31/07t2025.
]1_ Dlante dos dados expostos.e da documentaçáo apresentada, RÂT|F|CO a situaçao deINEX|G|B|L|DADE DE LICTTAÇÃO, tundamentada no Ârt. zn, l da Lei i4..t33t2o21.r5 DA EXEQUIBILIDADE DO ATO: Objetivando à exoquibilidade deste Ato composlo, comvistas a torná-ro apto e disponiver para produzir seus regurares eÍeitos, o mesmo é assinado peras
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratiÍicação acima.

2, DO CONÍRATO E DA PUBLIàIDADE
:.r DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Conlrato elaborado, convocando-
se o interessado para assinatura do contÍato nos prazos fixados em lei:

2 r DA PUBLICAÇÃO: A contrataçáo será registrada e pubticada no Diário Oficial do lüunicípio,
na siluaÉo de lnexrgibilidade de LicitaÉo, clm amparo na legislação supracitada. publique_se.

Souto Soares/BA, 06 de junho de 2O2S

Lucas Tadeu de Olivelra
PrsÍeito Municipal

A Ea §aq!@Josó PeÍEi-E .@ I cqlt!q-l
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lpirá/BA, 12 de maio de 2025

A PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana 58 - Centro Souto Soares -Bahia

Assunto: Proposta de Preço para contratação de artista musical

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos encaminhar a esta prefeitura, a proposta de preços

para Contratação de empresa com serviços profissionais de apresentação artística musical da
BANDA FLOR SERENA, pard apresentação em 18/05/2025, às 15h, em cortejo petas ruas da

cidade com 120min de duraÉo, dentro da programação junina dno município de Souto

Soares/BA, no valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

Composição de custo- Mão de Obra e lnsumos de Apresentação Artística (art. 94, § 2e da Lei

74.73312027]'

Forma de Pagamento: 50% antes e 50% em até 15 dias após o evento

CABORONGA EVENTOS E PRODUçOES LÍOA
CNPJ: 60.572.076/0001 -1 3

Rua Eulalia BacslaÍ, 22, lpitéúBACEP 44.600-000

caborongaeventos@gmail.com Tel: 7199974í677§

cMrlElÍtÍtÍ
{€

{s

Mão de Obr.
Percentual.l96) c!&qhdo=.soEre o valor do cachâartjsllco

I = .. lual!ú G3dmadol 1 ::: '.: 'l
1.1 Pró-lâbore do artista (distribuição de
dividendos) 60,o0%

1.2 Pró-labore dos demais pÍofissionais
envolvidos, exceto o proponente 20,00%

Total 80,00%
lnsumos DlÍet6 e lndlrêtos Peiêatual (fl do valor eetlmedo

Diretos Hospedagem

D iretos Diárla de Alimentação

DiÍetos
Logística/Des locâmento
Terrestre e Local

10,00%

lndiretos lmpostos 10,00%

(lSSQN - Atividade 12.07 - Município de ltiruçu/BA)
Total 20,@%

Mrl ívr\T"



Dados Bancá rios para depósito:

Banco do Brasil

Agência:0240-2

Conta Corrente: 28.165-4

Validade da Proposta:10 (dez) dias.

Despesas por conta do Contratante:

1. Rider Técnico (Som, Luz e Led), conforme documento enviado pela Contratada;

2.; Camarin (estrutura e insumos, observando o Rider enviado pela Contratada

3. Palco;

4. Taxa do Ecad (Escritório central de Arrecadação e Distribuição);

E por ser esta a expressãO da verdade, firma-se a presente para todos e devidos fins e efeitos.

gc.rb
Dodm.n to àsrnãdo ogrtalreír.

vÉrü.l roo coST^@üEs
o.b. 0610€/202s @.22r3rio
v€rfi qk Êo híps://ElidaÍ.iti.3ov br

verlanoo Losta (Jomes

cPF s02.532.395-91

Representante Legal

CABORONGA EVENTOS



i,l|NISTÉRO OA FAZENDA
Secretaria da Rsceita FedeÍal do Brasil
PÍocuradoriaGeÍal da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERÂIS E À D|VIDA
ATIVA OA UNÉO

Nome: CABORONGA EVENTOS E PRODUCOES LTDA
CNPJ: 60.572.076/0001-í3

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍlcado que

náo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do BÍasil (RFB) e a inscriçÕes êm Dívida Ativa da Uniáo (OAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidáo é válida para o estabelêcimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente Íederativo, para

todos os órgãos e Íundos públicos da administraçáo direta a êle vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contíbuiçóes sociais previstas

nai alÍneas'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 I da Lei no 8.212, de2q de julho de 1991

A aceitação desta certidào está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rb.gov.bÊ ou <http:/Á,vww.pgÍn.gov.bP.

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no I '15't ' 
de 2ytOt?OU.

Emitida âs 09:37:00 do dia 06/05/2025 <hoÍa e data de Brasília>.
Válida até 0211112025.
Código de controle da certidão: 2237.7DFC.979D.BACA
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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ã,Fg
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 30 I 04/2025 | 7 :49

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 1í3 ê íí4 da Loi 3.956 de í'l de dezêmbro ds í98,1 - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N": 202523'13921

RÂzÂo socral

xxxxxxxLxxxxxxxxxxxxxxxxLxxxxxxxxxxxxx

TNSCRTÇÀO ÉSTÂ0UAL CNPJ

60.572.076/000r-t3

Fica certiÍicado que náo constam, atê a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa Íísica ou jurídicá acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidáo engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estedo, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 301cÉ,12025, conÍorme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissáo.

AUTENTTCTDADE DEsrE DocuMENTo PoDE sER coMPRovADA NAS lNsPEToRlAs FAZENDÁRll
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO httP://www.sefaz.ba.gov.br

Válide com a aprosentaçáo conjunta do cartáo ongrnal de inscÍiÉo no CPF ou no CNPJ da

SocIetaria da Rêceita FedeÍel do MinistéÍio da Fazonda

Página I de I RelCeíidaoNegativa.rpt



de

i..]ER.T'J]-CIÀ.RIC
JJSTIÇÀ. ]C TR.ABÀL;JC

CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀIJHISTÀS

Nome: CÀBORONGÀ EVENTOS E

CNPJ: 5 0 .57 2 .07 6 / 000r - 13

Certidão n" | 24067 0:-r / 2025
Expedição: 30/04/2025, às
Validade : 27 /L0/2025 - r80
de sua expediÇão.

PRODUCOES LTDÀ (MATRIZ E FILIAIS)

17:49:00
(cento e oit.enta) dias, contados da data

Certifica-se que CÀ3ORONGÀ EVEIIIOS E PRODITCOES LTDÀ (MÀTRIZ E FILIÀIS),
inscrito(a) no CNP.I sob o n' 60.572.o76/oo01-13, NÃo coNsrÀ como
inadimplente no Banco Nacionaf de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arEs. 642-A e 883-À da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2.44o/201f e

L3.467 /201'?, e no ALo 0I/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados consEanEes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atest.a a empresa em relação
a t.odos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenEicidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnEerneE (http: / /www. tst . jus.br) .

Certidão emitida gratuitamênt.e.

rNEOR!íÀçÃO TMPORTÀI{TE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas consEam os dados
necessários à identificaÇão das pessoas naEurais e jurídicas
inadimplences perante a JustiÇa do Trabalho quanEo às obrígações
estabelecidas em senEenÇa condenaEória transitada em julgado ou em

acordos judiciais ErabaIhisE.as, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumenEos ou a recolhimentos det.erminados em Iei; ou decorrenEes
de execuÇão de acordos firmados perante o Ministério PúbIíco do
Trabalho, comissão de Conciliação Prévia ou demais títul'os gue, por
disposição lega], contiver força executiva.

:' , rrf,:j . .iê:.. -i . ::1: _' _ . l::: rl



Prefeitura Municipal de lpirá
SECRETARIA ÍTIUNICIPAL DE FINANçAS

AGU|NALDo L|MA - rptRÁ - BA cEp: aaooo-ooo

CNPJ: 14.042.65S/0001-15

Nome/Razáo Social

Nome Fantasia:

lnscriçáo Municipal:

Endereço:

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
NúmeÍo: 000553/2025.E

CABORONGA EVENTOS E PRODUÇÔES LTDA

CABORONGA PRODUÇÔES ARTISITICAS

000.004.481/001-85 CPF/CNPJ: 60.572.076i/0001-'13

RUA EULALIA BACELAR, 22 CASA

CENTRO IPIRÁ. BA CEP: 44600{00

RESSALVADO O OIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISOUER DÉBITOS OUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÁO CONSTAM DÉBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO,

Observação

Esta certidáo foi emilida em 0610612025 com base no Codigo Tributádo Municipal

Certidáo válida alé. 0510712025

Esta ceítidão abrange somente a lnscriÉo Municipal acima identificada.

Código dê controle desta certidão: 36000í 092273000000448í 060000553202505067

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitaÉo desta certidáo está condicionada à veriÍic€çâo de sua
autenticidade na lntemet, no endereço eletrÔnico:

https://ipira.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - VeriÍicar Autenticidade

E

AtenÉo: Oualquer rasuÍa ou emenda invalidaíá este documento
lmp.esso em 06/05/2025 âs 08:48:23

ft
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ft
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NtJMERo oE tNscRtÇÁo
60.572.076/000í-í 3
iTATRIZ

õoupnovarre DE rNScRtÇÃo E DE struAÇÃo
CADASTRAL

DÁTA DEABERTURA

2Eto4t202s

NOME EMPRESARIAL

CABORONGA EVEXTOS E PRODUCOES LTDA

ULO DO ESTAEELECIMEI{TO (NOME DE FANTASIA)

CABORONGA PROOUCOES ARTISITICAS
PORÍE
ME

GO E DESCRI DAATIMOÀDE

90.0't-9{r2. Produçáo muslcal

c E DAS AÍIVIDADES ECO ICAS SECUN

E2,!O-O{l - Servlços do organlzâçáo de iglras, congreasos, êxpoalçó9s o Íostaa
90,01.S.01 - PÍodução teatr.l
90.01.9.06 - Ativldades de aonoízaÉo o ds llumln.çáo

DIGO E OESC DÂ MTUREZÀ CA

206-2 - Sociedade Empro.áÍla Llmitada

LOGRÂOOURO

R EULALIA BÂCELAR
NÚMERO

22
COMPLEMEI.ITO

CEP

'r,[.600-000
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PODER JUDICIÁR!O
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

cERTIDÃo ESTADUAL
coNcoRDATA, rnlÊltctn, RECUPERAÇÃo JUDtctAL E ExTRAJUDIcIAL - 1o cRAU

cERTtDÃO No: 0079771 6E

Â autenticidade desta certidão poderá ser conÍirmada pela internet no site do

Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.ius.br/#/primeirograu)'

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrônicos de

distribuição de processos deste Estado da Bahia, anteÍiores à data de 0610512025,
veriÍiquei NÃO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razão Social: caboronga eventos e produções ltda
CNPJ: 60. 572.076/0001 -1 3

Endereço: Rua Eulália Bacelar, 22 -casa - centro, lpirá/Bahia

Esta certidão abrange as ações ativas de falência e recuperação judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada Ígure no pólo passivo, para as ações de

falênôia e pólo ativo, para as ações de recuperação judicial / extrajudicial, com exceção

dos processos em segredo de justiça.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Seção de Certidôes -

SEDEC através do endereço eletrônico sedec@tjba.jus.br'

Os dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a

titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatário, tendo em vista que a base

de dados pesquisada para a emissão desta certidão não possui conexão com

nenhuma outra Üase de àados de outra instituição pública ou da Receita Federal.

Esta certidão é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua

data de emissão. Após este prazo, será necessária a emissão de nova certidão.

Salvador/BA, terça-feira, 6 de maio de2025
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CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
CABORONGA E\/ENTOS E PRODUÇÔES LTDA

VERLANDO COSTA COMES, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em l5/lO/1971,
CASADO EM COMTINHÃO PARCIAL DE BENS, CANTOR. CPF N" 502.532.395.9I,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n" 38OO42401, órgão expedidor SECRETARIA DE
SEGURANÇA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) R CARMEM
MIRANDA, E5, ED MILENA AP 3OI, PITUBA, SALVADOR, BA, CEP 41810670,
BRÂSIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada, mediante as condições e cláusulas seguintes:

DO NOME EMPRESÁ.RIAL

Cláusula Primeira - A soçiedade adotará o seguinte nome empresarial CÂ.BORONGA
EVENTOS E PRODUÇÔES LTDA.

DA SEDE

Cláusula segunda - A sociedade terá sua sede no seguinte endereço: RUA EULALIA
BACELAR, 22, CENTRO, IPIRA, BA, CEP 44.600-000.

Eà

trn
,ú

'' it

:ô

DO OBJETO SOCI,AL

Cláusula Terceira - A sociedade terá por objeto o exercÍcio das seguintes atividade§
econômicas ATIVIDADES MUSICAIS, lr.RTES CENICAS, ESPETACULOS E
EVENTOS CULTTJRAIS; PRODUÇÀO TATRÁL; SER\/IÇOS DE ORGANIZAÇÃO
DE FEIRAS, CONCRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS.,

Parágrafo único. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) será(ão) exercida(s)
a(s) atividade(s) de ATIVIDADES MUSICAIS, ARTES CENICAS, ESPETACULOS
E EVENTOS CULTURAIS; PRODUÇÃO TATR.AL; SERVIÇOS DE
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS"

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E DO PRÂZO

cláusula QuaÍa - A empresa iniciará suas atividades a Partir da data do arquivamento e

seu prazo de duração é indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CláusulaQuinta-OcaPitalsocialserádeRSl0O.O0O,00(CemMilReais),dividido
em I00.OOO (Cem Mil) quotas no valor de R$ I ,OO (Um Real) cada uma, que

distribuídas da seguinte forma:

socro
VERLANDO COSTA GOMES RS 100.000,00

Junta ComeÍcial do Estado da Bahia 2uut202s

Cêrtifico o Rêgist o sob o n' 29206654779 ofi 2810/.12025

PÍotocolo 258694416 de 28lUl2O25
NoÀe àa empresa ceaoRoNGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA NIRE 29206654779

Ê"t" ao*.""to poa" 
""r 

verificádo 6m http://regin j'JG€b ba'gov bi/AUTENÍICACAOOOCUMENTOS/AUTENTICACAO'8spr

Chanc€la 24958889'l 60701 1

Esta ópia Íoi autenÜcâda digitalmonto e assinada efi 2Ü04n025
poí Bíuno Mota Passos _ Sôcrstáno_Gêral

Ne de Quotas
100000

I

Valor Percentual
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CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
CABORONGA EVENTOS E PRODUÇÔES LTDA

TOTAL I O0.OOO i ns roo.ooo,oo i too "t i

Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo(s) sócio(s) em
moeda corrente do país.

DA ADMINISTRÁÇÃO

Cláusula Sexta - A administração da sociedade será exercida por ISOL.Á\DAMENTE
a(o) Sócio(a) VERLANDO COSTA GOMES que representará(ão) legalmente a
soçiedade e poderá(ão) praticar todo e qualquer ato de gesúlo pertinente ao objeto
social.

Parágrafo único. Não constituindo o objeto social, a alienação ou a oneração de bens
imóveis depende de autorização da maioria.

DO BALANÇO PATRIMONIAL

Cláusula Sétima - Ao término de cada exercício, em 3'l/12 o administrador prestará
contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do
balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao(s) sócio(s), os
lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARAÇAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Cláusula Oitaya - O(s) administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei,
que não está impedido de exercer a administração da empresa, Por lei especial, ou em
virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou Por ctime falimentar,
de prevaricação, peita ou subomo, concussão, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da çoncorrência, contra as

relações de consumo, fé púbtica, ou a propriedade.

DO FORO

Cláusula Nona - A parte elege o foro IPIRA - BA para dirimir quaisquer dúvidas
decorrentes do presente instrumento contratual,bem como pÍua o exerçício e

cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, renunciando a

qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRÁ.MENTO

Cláusula Décima - O(s) sócio(s) declara(m) que a sociedade se enquadra como
Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar no 123' de l4 de dezembro de

Junta Comercial do Estado da Bahla 2u04t2025

C€difico o Rogist o sob o n' 29206f14779 en 2810412025

PÍotocolo 258694416 do 281c/12025

Nomo da 6mpr€sá CABORoNGA EVENTOS E PRoDUÇÔES LTDA NIRE 29206654779

Est€ documênlo podo ser vêrificado êm http //rogin.,uc6b ba.gov bÍ/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENÍICACAO'áspx

Chancola 249580891 60701't
Esta ópia foi autenÜcáda digitâlmente o assinada em 2810412025

por Bruno Mota Passos - SecÍêtádo_Gorai
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CONTRÁTO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
CABORONGA EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA

2006, e que não se enquadra em qualqu€r das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4o
do art. 3" da mencionada lei.

E, por assim deliberar e ajustar, o presente instrumento particular é assinado por seu
sócio.

IPIRA/BA,25 de abril de 2025-

VERLANDO COSTA GOMES

Junta comercial do Estado da Bahia 2at04t2025

Cedifico o RêgistE sob o n" 292066*779 em 2Ü0412025
Protocolo 258ô94416 de 28lUl2O25
Nom6 da €mpresa CABORONGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA NIRE 292066í77S
Este documênto pode ser vêrifcado êm http://rE€in.jucsb.ba.gov.brlAUÍENTICACAOOOCUMENTOS/ALJTENTICACAO aspx

Chancala 2,t956889160701't
Esta ópia Íoi autênticâda digitalmênle 6 assinadaem 2810412025

por Bruno Mota Passos _ SêcÍ8táÍio-Geíal

'' ir

BE

{2
'UCEB



TP lrlllilffif,IflilililE
2586944í6

TERMO DE AUTENTTCAçÃO

NOT'E OA ETIPRESA CABORONGA EVENTOS E PRODUÇÔES LTDA

PROTOCOLO 25469416 - 24rc4/2íJ25

ATO 090 . coNTR TO

EVENTO O9O - CONTRATO

WATRIz

'UCEB

NIRE 29206654779
CNPJ ó0172 07ó/OOOr - r 3

bennrrco o r-ecrsrqo EM 2a/o4/2o2s
PROTOCOLO ÁRQUTVAMEN_IO 2920ó65.779 DE 2A/M/2025 DA-r A rrfrçto

l.uvto§r

2 /2025

E

i :-j

Pf 5o25f23959t - \.ER]_ANDO COSTA

{}
-. f'.: E,_!+.- Iit< \-\ a I

BRUNO MOTA PASSOS

Sêcretário-Gerâl

1

{2

Juntâ Comercial do Estedo da Bahia 2u01t2o25

Certmco o Rogistro sob o 
^' 

2920ffi54779 ern 2U0412025
Protocolo 25869i14'16 de 2Ü04.12025
Nom6 da emprôsa CABORONGA EVENTOS E PROOUÇÔES LTOA NIRE 292066ír'9
Este documonto podo s6í v€rifcádo €m http://.êgin.iucêb ba.gov.br/AUTENÍICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aSpx

Chanc€lâ 2495EE89'1607011
Esta côpia foi autenüc€da digitalmontê s assinada etn 2810412025

por Bruno Mota Pâssos . Secretário-Geral

I5 . ENQUÀ.DRÁMENTO DE MICROEMPRESÂ ARQIJIVAMENTO 9406654779

'UCEB
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DEcráRAçÃo or rruextstÊrucra DE FATos tMpEDtlvos

A empresa CABORONGA EVENTOS f enOOUçÔfS LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne

60.572.076/0007-13, localizada à Rua Eulália Bacelar 22 - Centro - tpirá - Bahia, CEp

44600-000, por intermédio de seu sócio proprietário Verlando Costa Gomes,

brasileiro, casado, empresárlo, CPF n.e 502.532.395-91 - RG ns 03 8OO 424-01 SSP/BA,

residente e domiciliado na cídade de Salvador (BA), DECLARA, sob penas da Lei, que

ate a presente data inexistem fatos impeditívos para sua habilitação na forma do § 2e,

do art. 32 da Leí Federal 8.666/93, alterado pela Lei Federal ns 9.648/98, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

ELá/BA, 12 de maio de 2025

gEub-
o«unÉnto âsin.do d igial@n1€

YE-^iDO COSI^ GOíel
D.b: r jrlo5/2025 r3.r7:sé-o3oo
kriíiau. .h h«Dr//Eüd.r.rD !oÍbí

CABORONGA EVENTOS E PRODUçÕES LTDA

CNPJ: 60.572.076/0001-13

VERIÁNDO COSTA GOMES
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DECI.ARAçÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR

A Empresa, CABORONGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne

60.572.076/000I-13, localizada à Rua Eulália Bacelar 22 - Centro - lpirá - Bahia, CEP

44600-000, representada pelo Sr. Verlando Costa Gomes, declara de que a mesma

atende plenamente ao que dispõe o lnciso XXXlll do Artigo 7e da Constituição Federal,

em cumprimento ao lnciso V do Artigo 27 da Lei n 8.666/93, atestando que não possui

em seu quadro, funcionários menores de dezoito anos que exerçam trabalho noturno,

perigoso ou insalubre, bem como não possui nenhum funcionário menor de dezesseis

anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

lpirá/BA, 12 de maio de 2025

FIb
Deümnto úín!do d'libtmnt
vaÉrroo @fÍ^ @16
0.u: 12105/2025 r3r 13: I H)3Oí)
kíí'qu.m htps,//Él'd.í.iti 3Ét bÍ

CABORONGA EVENTOS E PRODUçÕES ITDA

CNPJ: 60.572.076/0001-13

VERLANDO COSTA GOMES



São Paulo,30 de Abrilde 2025

DeclaraÇâo de Conta Ât vê - Conta PJ

NU
Dadoa da conta:

Razão Social:

CNPJ:

Titular;

Bancol

Agênciâ:

Conta:

Data de abeTtura dâ conta

Dadoc do l{ubenk

Râzão Social:

CN P.J:

Endereço,

CAEORONGA EVENTOS E PRODUCOES LTDA

60.572.07610001-r3

Verlando Costâ Gomes

0260 . Nu Pagâmentos S.A. - lnsrituiçáo de Pagamento

0001

820330818-O

30lO4l2025

Nu Pagamentos S.A . lnstituiÇáo de Pagamento

18.236.120/OOO1-58

Rua Capote valente, 39, são Paulo - SP

Conflrmamor quo I contr PJ 6ú atlv.6 .ptr a rocsber v.loro.. Ar tr.níorôncl.i r.c€bldra dQ torcolro3 dovom .c.ontê@l

ap.nâr por meiod.TED, DOC ou Plx. Aclm. o.Úo oa dado. vlncuLdot à cont .

Náo nos responsêbilizamos pelo uso indevido ou por aheraÇóes dâs informaçóes originalmente contidas neste documento após

envio. Essa inÍormâçáo Íoi píestada unicamentê para o destinêtário e náo deve ser usâda por terceiros sem a sua autorizâçáo.

Asseguramos a autenticrdade das informaçôes aqui citadas.

E...3s. de at!ê q,e: Cir! õâ. iique ê v9n,,ade paia fros.onlâlar.o meai!rclaOnr,,bank-corr br Para urgéÔc as lrSLe psra 03CO 591

:111. Arena nre.to 24 horas todososCras

Se vccê nJo ircc. satrsf€Lr. ccm ê scl!Çáo clo nosso lrrnc de arenllirrento. lI9ue paÍa OSOO 887 0J63 em d 3s ute s. Cas th às 18h

hor;ro de Bra silla
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ARASIL Acesso à informaçào

Í'r,-.1,r ic.'la Je lr:..lrr:lr i:rl

» Consultar por: No Processo I Marca I Titulâr I ce. Fgura l

Participe Seryiços Letislação Caíait

| ..r

Consulla à Base de Dados do lNPl

I lniclo I A]uda? l
A^teÍtot 42

l,brG

N do PÍocesso: 9052t3u9
'l'ltular: VERLANm COSTA @tES
llanô: FlorSêrêna

ftoclrador: NÃO DEFINIm
hta do DeBisito: 1zo5l20t3

Ctsta da Concessão: 31/052016
gtuaÉo: Regi*ro (h môrta em ügor

ÂpresentaÉo: llominahva

Clas§e NicêiNC(10) 41

Nittureza: Oe SeMço
Espeofi@cão:Cíuro musicl;

vigêncja:31/05/2026

PGzos pôra ô korÍogado
Inído do Prdzo OrdrnáÍio: 01/06/2025

Fim do Prdzo Ordinánoi 31/05/2026
Inido do Pràzo Etràoídiniííoi 01/06/2026

Fim do Prazo EÍraordiÉ í ot3q lln026

Petiçóes ;:
Pqo IÍÍ19 oellrry D6taProtocolo

800160123234

850 r 3009026 5

D.tô

06105120t6

t7losl20L3

SeMçO

312

389

Oiente
verlando Costa GoÍnes

VeÍlando Cost Gomes

-i-Pu0llCâÇOeS _-=

RPI t Tà RPI

2369 3U05/2O15

2357 Oa/03/m16

Despôdro

Concessão (h
regiíÍo

0eferiínento
do pedido

PublicaÉo de
pedido de

registío põr-à

opo§Éo
(e)êÍne forÍnôl

conduído)

ComgleÍn€Íto do Despôcho

2230 íJLlLOlzotl

Ihdos ôtuôliados até 5/Oal2o17'tPda Revrsa: 2416

RuaMâyíink\êiga,9-Cenro-RJ-cEP 2oo9o-910 | Rua Sáo Bento, 1- CBnÚo - RJ ' CEP 2009G010 -FauÓ@raI'Go'

IrtQe J/gru.irçi.goJ.bí/FÉPUseÍüeuÍ\'l a cass€rvlelc o'fdleí?ActioÍFd€tai l&C odPedidG 2@82l 1t1



Rcc.b€mos d6 vALMEIOÂ OE OLIVEIRÂ GOES - CPF/CNPJ: 3/t.64a_3E3/0001-04 a pE.lâçáo do.
soíviço3 dâ nolâ fiscâl indicadâ eo lsdo NFS-e

No 00000286
Data de Rocebiínênlo ldentifcacáo e assinatura do recebedor

Município de Amargosa
PRAÇA DA BANDEIRA,
CENTRO - AMARGOSA - BA CEP:45300-000
CNPJ: 13.825.4&1/0001-50

Elctoônlce'--.-
Númerc d€ Notâ

00000286
Orlá e Hora do Emi$áo

0510712024 12124153
OatE do Fato GoÍâdor

05t07 t2024
Código dô v6nfcâÉo

AACFESIVCKAAEO

Dados do(s) Serylco(3)
E-xigiulidd. do ISS / Nalurcza dâ Op€Iãçáo
Erlglvel

Lo(ã dE PÍeíaçlo
SÁO IIGUEL DAS TATAS'BA . BRASIL

Locd da lncióanoa
sÀo ftcuEL o^s ÂÍ s.,BÂ

Pturtador do(rl Senilso(o) .- -.
Nome./Rezáo Social
Nome Fanlasia:

Endereco.

VAL EIOA DE OLIVEIRA GOES
VOGG ENTRETENI E{TO
RUA OR BERNNO PASSOS. 509
sAO JoSE AXÁRGOSA . BA cEP:,r$00400
34.6,1,a.383/000í-l}ll lnsc. Municioal: 0000048000066í
(75) 9.9987-3gta E-mailr lldcrcon.tí@hotnrall.com

CPF/CNPJ
Telefone:

TomadoÍ do(s) SeIYlçd.l
Nome/Razão Sociâl

Norne Fanlasia:

Endereç4:

SECRETARIA Í{UNICIPAL DE EDUCAçÃO, CULTURA, ESPORTE E L.AZER

CPF/CNPJ

TelêÍone:

RUA ARECHAL CASTELO BRANCO, 5í
CETITRO SÁO IGUEL OAS UAÍAS - BA CEP: i'.'6EO.Oq'

31.25a.25íl000í-26 lnsc. Municipal

E-maill

Dbcrlmlnrcão dolsl S6wlcoIs)
REFERENTE ACONTRATAÇÁO OE EMPRESA PARAAPRESENTAÇÃO ARTISTICA MUSICAL DE FLOR SERENA NO EVENTO DOS

FESTEJOS JUNINOS 2024, NA PRAÇA MARIA MADALENA, CENTRO, SÃO MIGUEL DAS MAÍAS/BA, NA OATÂ DE 22106,12024, COM

tNrcto Ás 22:ooH, coM ouRAÇÁo DE 90 MtNUTOS. CONFORME CONTRÂTO N'069/2024 E CONVÊN|O N" 130t2024 PAA,A

REALTZAÇÃO OO EVENTO'SAO JOÁO NA BAHTA E DEMATS FESTAS JUNTNAS 2024'NO PERÍODO DE 22 À21 DE JUNHO DE 2024

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL AG 024G2 CONTA CORRENTE: 28.165-4

CtasrÍicáçáo Oo Servrço (LEl 116/2003)

í2.t6 . Exlbl do llhg€, enurviltra muslcal! 03 ulG, t com de do.tn
ClEssilicâÉo N adonál do Aliüdad.t Econômicâ! (CNAE 2.1)

9001902 - Producáo muElcal
Valor do(s) ScNiço(s)

60.000,00
ValoÍ D€duÉo

0,00
O€saônlo lncondroonado

0,00
B&§. d. Cálculo ISS

60.q,0,00

Allquotâ ISS (%)
5,00

VâloÍ do ISS
0,00

V8lor ISS Rstrdo
3.0qr,lx,

D€3conto Condicionsdo
0,00

R.t ncôó FedaÍrb
lmposio d€ R€ndâ

0'00
Prs

0,00
coFtNs

0,00
CSLL

0,00
INSS

0,oo
O',IlraB Ret.nçô.!

0

Tolâl do(s) ScNiço(!) Totâl Llqul(kr
00 é7

O ISS desta NFS+ será recolhido peto tomador do(§) serviço(s) (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPoRÍE E

LÂZER) através de substiluiÉo tÍibutána
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12 71112012 - Rg 11-070,00 - (18,45%) - For(e: IBPT

Nota Fiscâlsubslitúa da NFS€ n'282 emitida em 051072024 11:19.y
OBSERVAÇÔES:
1- ALtOUOiA tSS S%, NO VALOR R$ 3.oOO,oo (três mii reais), CONFoRME LEI coMPLEMENÍAR 9601/2021 oO oECRETo 34683/2021

2 - "Empresa benefoada peto PERSÉ - PÍograma Emergencial de Retomada do Setor de Êver{os, Lei 1,í.14€Y2021. Dispensada, poí

isenÉo, de retençáo de pts, COF|NS, CSLL E lR, conÍorÍhe lnstruçáo Normativa SRF ,t59/2004, art. 2", § 2' e lnstruçáo Normaliva

12342012, aí1. 2' , § 5' ."

\rdllc.í. drb

tr



Rêc.bGmo! d6 VÂLMEIDÂ DE OLIVEIRAGOES. CPF/CNPJ: 34.644.363/0001-04 â pí.íáçáo do!
§êMço! dâ nole íiscâl indic€dâ 3o lsdo NFS-e

No 000003í3
Data de Recebimento ldentifcaÉo e assinatura do recabedor

Município de AmaÍgosa
PRAÇA DA BANDEIRA,
CENTRO . AMARGOSA. BA CEP. 45300-OOO

CNPJ: 13.825 a84l0001'50

F dà ldrúalca-
NúÍnaro dâ Nolâ

00000313
Data a HoÉ dê EmiaÉo

25lO7l?O24 11:10i0'l
Data do Fâlo G.í.dor

25t07t2024
Código dê Vorifci(ao

AACRESA}I4KÁÁEO

irF

Dadc do{e) Serykp(s}
Exigibilidads do ISS / Nsturaza dá OFraÉo
ErlglY.l

Locsl da PÍE.tâçáo
SANTA TERESI},IHA/AA . BR^SIL

Lcal dâ lnddarKiâ
3AI{TA TERESINHA,/BÂ

PEstador do{sl'Sorvlco(r}
Norne/Razão Social
Nome Fantasia:

Enderecoi

VAL EIDÂ DE OLIVEIRA GOES
VOGG EIiTRETENIMENTO
RUA DR BERTI]{O PASSOS, 5OO

SAOJOSEA ARGOSÂ. BA CEP: a5il0(Nr00

3a,844.383J000í-Oa lnsc.MuniciDâlr(x,0(x)aElr(xr066l
(75) 9.99E7.39E4 E-mailr lldorcon.líehotm6ll.com

CPF/CNPJ
Telefone'

Tomador do(s) SoÍYlço(sl
Norne/Razão Social

Nome Fantasia:

EndereÇo:

UUNICIPIO OE SA}IÍA ÍERESIIHA

PREFEITURÂ IIUIICIPAL DE SANTA ÍERESINHÁ

PC APIO EDRAOO, SI{
SEOE SANTA ÍERESINHA . BA CEP: ..59O.OOO

13.693.«t00qr1.Ol lnsc. Muniopâ|.

E-mail:

CPFi CNPJ

Teleíonei

Dbcdmlnacâo do(3) Se lcoícl ' --.- :-

Reíêrente a contrataçào d8 atÍaÉo artíslica da banda FLOR SERENA, para apresentaÉo no dia 23 de iunho de 202,í, às 02h da

madrugada do diâ 241062024, paÍa os Feslejos Juninos do ano de 2024, do Município de Santa Tere$nha - BA, coníorme Conkalo
no 0É712024

DADos BÂNcÁRros.
BANCO DO BRASIL AG 024G2 CONIACORRENTE: 2E.165-1

Clas$ficaçáo do SêúçD (LEl 116/2003)

12.í6. Exlblção dg ílme3, ont EvBtaa, mullcsls, espgtáculos, rhow§, concaíos, do.í19!, ópora!, compotlçóo! orportlv!!, de deltn
Clâssiílcáçáo N.cjonal dc Aüvrdadlr Econômicâs (CNÂE 2.1)

900í902. Produç.o mu8lcâl
Vâlor do(t) SêNiço(3)

60.(x)0,00
Wlor o.duçao

0,00
Dêsconlo lncondicionado

0,00
Bas€ d. Cálculo ISS

60.000,00

Alíquota ISS (%)

5,00
VâloÍ do ISS

o,oo
Vâlor ISS Rütdo

3.000,00
D€.conro Condicion6do

0,00

Rd.ícõaa F.ílenb
lmpoío d6 Renda

0'00
PIS

0,00
coFrNs

0,oo
CSLL

0,00
rNss

0,00
Oúre! Rdênçó..

0,00
ú.1

Tolal do{t) Scrviço(3)
00.000,00

Told Líquido
57.000,00

Outrralnlldtntf ' -
O ISS desta NFS-e será recolhido pelo tomador do(s) serviço(s) (MUNICIPIO DÊ SANTATERESINHA) atavés de substituiçáo lributáriâ

Valor aproximado dos tÍibutos com base na Lei 12.74112012 - RS 11.070,00 - (18,45%) - Fonte: IBPÍ
oBSERVAÇÔES:
1- ALTOUOTA ISS 5%, NO VALOR R$ 3.OOO,OO (três mil reais), CONFORME LEI COMPLEMENTAR 9601/2021 OO DECRETO 3468312021

2 - 'Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, Lei 14.14812021. Oispensada, por

isenÉo, de retençáo de PlS, COFINS, CSLL E lR, coníorme lnstÍuÉo Normativa SRF ,í59/2004, art. 2', § 20 e lnslruçáo Normâtivá

12342012. ad f,§5'.'

r auttnücffia



Recebomo. d6 VÂLMEIOA DE OLIVEIRA GOES - CPF/CNPJ: 34_644.3EU0001-oZt . pÍúltáçáo óo.
3êrviço3 d3 nda fisa€l hdicada ao lsdo NFS+

No 00000369
Data de Recebimento ldentifc€Cáo e assinâtura do recebedor

Municlplo de Amargosa
PRAçA DA BANDEIRA,
CENTRO - AMARGOSA- BA CEP: /í530G000

CNPJi 13 825.a84l0001-50

Núm6ro d! Noi.
00000369

Dat ê Hora d. Emis!áo

0411212024 11:41:4
OatE do F6to G€rador

04/12t2024
Códiso d! v.níc.§áo

AÂCTESGÍ{.CKAAEO

Dado. do(s) Seryts {.1
Exigililid6d. do ISS / NsturEzá dâ OP3raÉo
Erlglvcl IAçU/BA. BRASIL r^çu/tsa

PEstador do(sl Servlco{e)
Nome/Razão Sooal
NoÍne Fanlasia:

Enderecoi

VAL EIDA DE OLIVEIRÂ GOES
VOGG E TRETENI E}ITO
RUA OR AERTIilo PASSOS, 609
SAOJOSEA ÂRGOSA. BA CEP: lls:roGtDo

34.844.3EU000í-04 lnsc.Municioal:0(XrqXE{rqr056í
(75) 9.9087.39Er E-mail: lldorcon.tí@hoün6ll.com

CPF/CNPJ
Teleíone'

Tomedor do(sl servlçs{3) ''
Norne/Razão Social

Nome Fantasia:

Enderec!:

uxrclPro oE rAÇu

CPF/CNPJ

TeleÍonê:

AV AI{OEL JUgN IANO DE TIOURA EDRÂOO, S,/N

CEiITRO lAçU - BA CEP:,r686G{Xr0

í 3-EE9.993r000í {E lnsc. Municipal:

E-mail:

Dbcdmlnacáo do{s) Sêrvlcoísl -

REFERENTE A OUITAÇÁO DO VALOR OA CONTRATAÇÁO DE EMPRESA PARA SHOWARÍISTICO DE 'FLOR SERENA", DURÁNTE
OS FESTEJOS JUNINOS 2024, EM PRÂÇA PÚBLICA OO MUNICíPIO DE IAÇU/BA, CONFORME CONTRATO OEAPRESENTAÇÁO
ARTÍSTtCA N' 2oO-2024

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL AG 024G2 CONÍA CORRENTE: 28,í65-4

Cla$ific€çáo do Soruiço iLEl 116/2003)

í2.í6. Erlblçáo do fllmea, ent tyl3t !, muslcâls, elpotáculot, show!, concedo!, d6Ílle3,Operâ!.qqmPqt!çlq! 9!pq4!!!!.49!9
ClâssiÍc€çIo Nacionâl d! Aliüd.dc. Econ6micat (CNAE 2. t )
g(xrí902. PÍoducto mullcál
Valor do(3) S€rviço(3)

30.000,00
VeloÍ D6duçáo

0,00
Dôrconlo lncondicionâdo B8.se ds Cálculo ISS

Aliquob ISS (%)

5,OO

\/alor do ISS

0,00
Veloí ISS Rslido D6saDnlo Condiqonâdo

í 00

R€{rncõÉ FadeÍal.

0,00
Prs

0,00
coFrNs

0,00
CSLL

0,00
rNss

0,00
OdÍâr R.l.nÉ€3

0,00

Totâl do(3) $rviço(8)
30.000,00

Íotd Líquido
2E.500,00

O tSS desta NFS€ será recothido peto tomador do(s) seMço(s) (MUNICÍPlO OE lÂÇU) atraú§ de substituiçáo tíibutária

Valor aproximado dos tributos com base na Lei 1274112012 - RS 5.535,00 - (í8,,í5%) - Fonte: IBPT

OBSERVAçÔES:
1- ALTOUOIA tSS 5%, NO VALOR R$ 1 aOO,OO (Um mil e quinhentos íears), CONFORME LEI COMPLEMENTAR 9601/2021 DO DECRETO

34643t2021.
2 - "Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, Lei 14.148/2021. Dispensada, poÍ

isenÉo, de retenÉo de PtS, COFINS, CSLL E lR, conforme lnslruÉo Normativa SRF 459/200.1, ad. 2", § 2o e lnstruÉo Normátive

12Ut2O12. at1. ?, § 5".'

Yedllcar. docuÍr9|tto oô

t'lí,:li! .Il s!'i!fl



R6c6bemos de v ALMEIOA DE OLIVEIRÂ GOES - CPF/CNPJi 34.844.383/000144 a pÍÊBtaÉo dos
sêNi@s da notâ llscal hdicada ao lado NFS+

N" 00000274
Datâ de Rêcebimênto ldentificácáo ê assinâturà do rec€bedor

Município dE AmaÍgosa
PRÁçA DA BANDEIRA,
CENTRO - AMARGOSA- BA CEP: 45300{00
CNPJr í3,E25.484/0001-50

Núm6ro dâ NotÀ

00000274
Daüá B HoÍâ d6 Emlssáo

0310712024 16:35:5E
Data do Fato G€Edor

0u0712021
Códlgo dê vedncáÉo

AACBESGRCKAÂEO

Dadog do(r) ServiÊotr) '
Exigibilida{r,a do ISS / NâtuÉ2a da Oper.Éo
ErlgÍY.l

Lft€lda Pr€slaçao
tÀÇuiBA. BRASTL

Lo{âl dâ lncii6noa
IAçU'BA

Pr€dador.do(sLge rvlcoÍs)
Nomê/Razão Social
Nome FantiâsÉ:

EndêÍêco:

V ALIIIEIDA DE OLMEIRÂ GOES
VOGG ET{TRETENIÍÚENTO
RUA OR BERTINO PASSOS, 509
SAOJOSEA ARGOSA.BA CEP:,tÍr00.{»00
3il.t,a4.3E3/000í4,r lnsc.Municioaliqr0004Elxroo56l
(75) 9.99E749&4 E-mail: lldoÍ€on.tí@hoürall.com

CPF/CNPJ
T6lefone:

Nome/Razáo Social

Nom€ Fêntasia:

Endereqo:

uNlclPlo DE raçu

CPF/CNPJ

Te16í0n6:

AV MANOEL JUSNNIAI{O DE MOURA fÉDRÂOO, S/N

CENTRO lAçU - BA CEP: i16660.{r00

'13.869,993(1001.46 lnsc. Municip6l:

E-mail:

REFERENTE A 50% DO VALOR DA CONTRÂTAÇÃO DE EMPRESA PARASHOW ARTISTICO DE 'FLOR SERENA', DURÂNTE OS
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03/09/2019 Bahia Noticias / Cultura / Notlcia / Vocalisla da Flor Serena diz que show da banda deÍende a 'bandeira de Gonzaguinha' - 2210612

!)*=rr, ruRA

vÉê €sÉ emr / Hom€ 0) / Clltna (/culura/) / Notídâ Uculüirô/mtkia.hÚnl)

Sábà.b,22 dê luntÉ de 2019 _ 21:45

vocâlista da Flor s€rêna diz que show da banda defende a 'bandeira de Gonzaguinha'
(/culürra/noticia/35203-vocalista-da-f,or-serena-diz-que-show-da-banda-defende-a-bandeira-de-
gonzaguinha,htril)
por U...3 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Nos assinado abaixo, músicos integrantes da Atração FLOR SERENA,

DECLARAMOS para os devidos fins, que o nosso representante é o Sr.

Verlando Costa Gomes, RG - 380042401, SSP-BAe C.P.F - 502.532.395-

91, podendo nos representar! para os Íins constantes, em especial, no inciso

III, do artigo 25 da Lei Federal no8.666193 atualizado pelas Leis Federais

n'8.883/93 e 9.648/98, junto aos Órgãos Governamentais do Estado da Bahia,

Orgãos Municipais e Empresas Privadas, para assin.r os contratos, emitir nota

fiscal, receber pagamentos, propagar o uso de imagem e demais

documentações que sejam necessárias, pelo período da vigência da data de

assinatura do contrato.

Salvador, 24 de Abril 201 8.
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entretenimento
(https://www.cr

Quer sero primeiro a receber as notícias do lornal
Correio?

*
as/categoria/ent

Zelito Miranda recebe Bailinho de euinta e Flor
Serena no Forró do Parque
Evento gratuito acontece no Dia dos Namorados, 12 de junho, no Largo pedro

Arcanjo

Da redação
redacao@correio24horas.com.br (mallto:redacao@correlo24horas.com. br)

06.06.2022,1 8:30:00

ffiaecd

Bailinho de Quinta é uma das atrações da edição especial do Forró do parque

(divulgação)
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c24hoIâs.com.brlÉssine+gônhe-côrnavâl-202

.Topo+Mat%C3%A9rias+Assine+ê+canhe+Câ

Quer ser o primeiro a receber as notí(ias do Joínal
Correio?

*
,t€Ím-Íopo+Mal%C3%A9riôs+Assine+e+Ganh

Neste domingo (12). .l promente um a
ediçã especialdo vaiter Forró no Parque no pelourinho, o Forró dos
Namorados. Neste dia, o forrozeiro vai receber as bandas Bailinho de

Quinta e Flor serena. o anfitrião aproveita a oportunidade para apresen,
nova música Nasci Pra cantar, que fez com Rafael Junior em homenagem
a João Gilberto e Jackson do Pandeiro. Esta é a última edição do projeto
em2022.

A abertura da festa, marcada para começar às 11h, Íica por conta do
cantor, compositor e instrumentista baiano Verlando, que faz uma releitura
intimista de clássicos do forró. O Bailinho de euinta incrementa o som
com sanfona, zabumba e triângulo para acompanhar o repertório de
galopes, arrasta-pés, baião e muito forró.

Serviço - Projeto Forró no Parque Zelito Miranda - O Reido Forró
Temperado, com Bailinho de Quinta e Flor Serena ldomingo (12),11h,
no Largo Pedro Arcanjo, Pelourinho I Gratuito

Em lempos de desinÍomaçáo o coRRElo êontinua produzndo disiafientê inÍoÍnações nâs quêis r@ê pode cot1fidÍ, E pat isso precisamos de uma equipe de
colabo.adores ê jomalistas âpuÉndo os Íalos e se dedicôNto a entrcg coôleúdo de quatidadê ê lêito na Bdhia. Já ,x,.,ro qw vúl.lérn * aê m rtê- infodn.do co,n
cot Ltj& coafray.l, .fu pde.FL, o q. é prdsztíb Ftolotntlisno pofr*sta d bbp? E itlhq d$t muib pqr@. arrttfr o !q.l(ht@!/arrirp.co,rrlo2,rrw.t.cot l.b/1.2/c.á5@r/dhtt,,l-.,w.h4t #&rcarío/r,,,p*t?\roL.ot rc.,=cot Eio2/hauon_ndhfi.rh9Ç
fu uorLcanúgã.rtta.r, Àt,fure&un L@affi plrt o).

Ler todo o conteúdo do Correio sem
barreiras custa muito pouco. Assine a
partir de RS 5,gtrlmês.

a

(hüp://glo. bor'3COt.6ó)



Relacionadi Querser o primeiro a receber a5 notíctas do Jornal

Coneio?

Ex de Jô Soares herda imóvel repleto de obras de arte avaliado em ...

Apartamento fica na zona nobre de São pa...
(ht$s:/ vww coí§io2ahotâ..com.b./nolicl..hiÜ.rd.-jo-so.rr.-herd.-llnov.l-reC€to-d.-obr.!-d.-..tr.ây.I.do-.ín-r-72-m ho.s/)
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Quer ser o primerro a recebeí as notícias do Jornal

Correio?

Praia do Forte tem festival de video mapping na fachada do Garcia ...

Evento será sexta-feira (10) e sábado (1 ...
(hto.rwww.co.rlio2aào....cim.h./notlcl./nlúpã|.-do-lo.t -lGm-íêílv.l.{!-yidôo-rn.p9lng-n.-íaó.d.-do-!E rl.-d.vll./)
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Ftor Serena fará arrastões e forró pé de serra neste São loão em
Satvador e no interior
Vocatista da banda fata sobre as novidades para os festejos juninos e ês dificul.dades

enfrentadas na pandemia

Por Nicota s Melo
2310612022 às 27h26

COMPARTILHE

Foto: Divu lgação
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Após dois anos sem aque[e tradicional som da sanfona, acompanhado peto triânguto e a

zabumba, muitas bandas e músicos se preparam, com toda empotgação, a retomada dos

shows para o 5ão loão. Com a FLor Serena, não será diferente. A banda promete levar para

a ga[era muita agitação e forró pé de serra. As apresentações acontecem, principaLmente,

em 5alvador, Lençóis, Conceição do Atmeida, Boninal e em lbirapitanga. Confira a agenda

a baixo.

"Está sendo uma alegria enorme retornar aos palcos depois de dois anos. Os artistas

sofreram muito durante esse período porque foram os primeiros a parar e os úttimos a

voltar. Agora, não tenho outrê pôlavra a[ém de alegria para descrever esse momento de

retomada aos pêtcos. Estamos ansiosos para tocar e poder levar ategria para as pessoas,

que ficaram trancadas em casa por muito tempo. Que as pessoas possam curtir muito esse

período, curtir, mas também manter a segurança", disse o vocalista do grupo, Verlando

Comes, 49 anos, em entrevista aoPortal M!.

Com22 ônos de carreira à frente do Flor Serena, Ver[ando conta que para marcar a votta

aos palcos, que a banda pretende tirar o pessoaL do chão, com muito forró, muita curtição

e interação com o púbtico com a reatização das tradicionais danças de quadrithas, os

túneis de casais, a[ém de arrastões.

0 úttimo lançamento que o grupo fez antes da pandemia foi em janeiro de 2018, com o

videoctipe da música Morro de 5ão Pauto, que leva o nome da cidade da itha de Tinharé,

no município de Cairu. De [á para cá, a banda se [ançou na produção da canção "Facho de

Luz", em plena pandemia, em maio de 2o2L.

"Foi uma experiência muito boa mas também muito triste. Muito boa porque ô gente

estôvô fazendo o que gostamos, que é tocar, mas também triste porque estávamos longe

dos pa[cos e tocar é o que a gente mais gosta de fazer. Havia também o sentimento de

sentimento de resiliência. O sentimento de que tudo aquilo ia passar porque, naquele

período erêm duas coisas: ou você tinha resiliência e esperança de dias methores ou se

entregôva à depressão", fatou Verlando Comes.

Segundo o artista. um carro chamado'RuraL Etétrica', que é da banda e simuta um mini trio

etétrico, vai realizar shows e arrastões entre os dias 25 a 26 dejunho, no Terreiro de ]esus,

no Petourinho - Centro Histórico de SaLvador. No entanto, será usado por bandas diversas.

O outro veícuto que o grupo também tem vai viajar para o interior do estado para uso da

Ftor Serena.



Os shows peto interior do estado estão previstos parê os dias 2j de junho, em Conceição

do A[meida; 25, em Lençóis; 26 em Bonina[; e 10 de juLho na cidade de lbirapitanga.

Confira a programação do Ftor Serena:
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Mais lidas
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0610212023 às 14h03.

Léo Santana chega ao 10 lugar no Top 5O Brasit do Spotify com
a música 'Zona de Perigo' UposuTottl-Leo-5antônô-chega-
ao-1--tugar-no-Top-5O-Brasit-do-Spotify-com-a-musica--
Zona-de-Perigo-)

09l02l2o23 às 16hOO.

5auto, BaianaSystem, Cortejo Afro, Armandinho, Jau, Márcia
Freire e muito mais; confira na agenda do M! (/posU7O5O7-
Saulo--BaianaSystem--Cortejo-AÍro--Armandinho--lau--
Marcia-Freire-e-muito-mais--confi ra-na-agenda-do-M-)

tolo2l2o23 às 13h05.

Vanessa da Mata e João Gomes regravam ctássico de Betchior
(l posrJ 7 O57 5 -V anessa-da-Mata-e-loao-Gomes-regrôvam-
ctassico-de-Be[chior)

1r5 pUBLTcACOES (/EDrrORlA/CULTURA)

gp98?9598!ÍE!sEqo.r(€t -do-BoBà'Pres€nc.-5.'Íô-em-15-de-màrco')
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Primeira parceta do Bolsa Presença sairá em 15 de março

Ílp9gZ!.:!á:!9§9EI9S:S9pia-de-Trump-e'n.o-tem.chan(ê-de-vottàÊà-Presiden<ia-dir-Lotà-l

PoLÍÍca

Botsonaro é cópia de Trump e não tem chance de vottar à Presidência, diz Luta

CARNAVAL 1ol02/2023 às 18hoo

Defensoria vai atuar em seis locais de atendimento, de
forma itinerante, no Carnaval de Satvador (/post17OS76-
Defensoria-vai -atuar-em-seis-tocais-de-atendi mento--de-
forma-iti nerante--no-Carnavat-de-Salvador)
Ações do órgão na folia ocorrem desde 2007; este ano, o foco está na importância de ambuLantes,
catôdores e cordeiros
(lposl/7 o57 6-Defensoria-vai-atuar-em-seis-tocais-d e-aten dimento--d e-forma-itinera nte--no-Ca rnava [-de-
SaLvador)

CoLUNA OHH! 1o/o2/2o23 às 77h1+o

Enredo de escola de samba sobre Pedro Scooby não vai
cita r Luana Piovani (l postl 7 05 87-Enredo-d e-escola-de-
sa m ba-sobre-Pedro-Scooby-nao-vai-cita r-Luana-Piovani )
FiLhos do ex-casal também não serão citados
(lposllT 0587 -ínredo-de-esco[a-de-sa mba-sobre-Ped ro-Scooby-nâo-vai-citar-Luana-Piova ni)

gprg]g5lfgscg:glsqprgpisÍE:C.s:lEyAp-!Í!:E9!9EgêE
d€npli§4!y9:E:&iid PoLÍT|CA lotoz/zo23 às 76h4o

Diego Castro propõe fim do IPVA para
motoristas de apticativo na Bahia
(l postl 7 0583 - Diego- Castro - p ro poe-fi m-do-
I PVA- para-motoristas-de-apticativo-na-
Bahia)
Caso o projeto seja aprovado, a isenção será para os que têm
dois anos de vÍncuLo com a empresa de transporte particutar



0pgglg5!.l:AEsr!s!! i!i: ppJrsl:§c.E:E9:v.iip.êcaL
.luquei5-.trà5ôdos-de-5u.r-loi.5l NECÓCIOS 1o/o2/2o)3 às 76h2o

(/post/7o583-Diego-Castro-pÍopoe-fi m-do-l PVA-parô-
motoristas-de-apLicêtivo-na-Bôhiô)

Americanas avisa a shoppings que não vai
pagar atuguéis atrasados de suas lojas
(l postl 7 O 58 2 -Am eri ca nas-avi sa-a-
shoppi ngs-que-nao-vai-pagar-alugueis-
atrasados-de-suas-tojas)
Companhia deve RS 11,6 miLhões aos centros comerciais
espathados pelo país

(l posllT 0582- Americanas-avisa-a-shoppings-que-nao-vai-
paga r-a Iu gu e is -atra sa d os-d e-s u as- Loj a s)

Adolfo Menezes participa de [ançamento do
programa'saúde Mais Perto', em Campo
Formoso (l postl 7 O58 1-Adotfo-Menezes-
partici pa-de-tancamento-do-programa--
Saude-Mais-Perto---em-Cam po- Formoso)
Presidente da Assembteia acompanhou o governador Jerônimo
Rodrigues e o ministro Rui Costa
(/Post/7058 1-Adotfo-Menezes-participa-de-tancamento-do-
progra ma--5au d e-M ais-Perto---em-Campo- Fo rmoso)

Btoco'O Povo Pediu'desfita neste sábado no
Rio Vermelho ll postl 7O5 7 1-Btoco--O-Povo-
Pediu--desfi [a-neste-sabado-no-Rio-
Vermelho)
Concentração está marcada para 20h36, na Confraria do França,
com saÍda da quadra da Paciência em direção à Fonte do Boi
(/ postl 7 o57 7-B[oco--O-Povo-Pediu--desfi ta-neste-sabado-no-
Rio-Vermetho)

(posv 7058 1 -Adotf o-1.!enezes.pE§ip4!i!riE§4e!9:
pJ9EÊs!-54!r:i$E :CE:l:4Pi1949:9I POLÍTICA 7oto2/2o23 às 16hoo

ÍlpotV7o571-Bloco-O-Povo.Pediu-desfi tà-neíe+óbódo-no-Rro.
Vênnelhol cARNAVAL 7O/O2/)o23 à5 75h40

PoLítica
í/nôí/7ô(A(-Rnl<õn 7010212023 às 77hOO



tem-chàncê-dê-voltàÊ.-Pre5idendà-diz-Lulà1

Í/ootV705E2-Ameri<ônôs-aurà..-shoDDins-ouê-
nào-vôi-plEEsu€i5-aÍàsàdoÍdê-suàs-Loi.5)

Negócios

Botsonaro é cópia de Trump e não tem chance de voltar à
Presidência, diz Luta llpostlT O585-Bolsonaro-e-copia-de-
Trump-ê-nao-tem-chance-de-voltar-a-Presidencia--diz-Luta-)

7010212023 às 16h40.

Diego Castro propõe fim do IPVA para motoristas de apticativo
na Bahia (/posU7O585-Diego-Castro-propoe-fi m-do-lPVÂ-
para-motoristas-de-aplicadvo-na-Bahia)

rOl02l2023 às 16h00.

Adotfo Menezes pôrticipa de tançamento do programa 'Saúde
Mais Perto', em Campo Formoso (/posU7O581-Adotfo-
Menezes-participa-de-lancamento-do-programa--Saude-Mais-
Perto---em-Campo-Formoso)

\rs PUBLTCAçÕES (/EDITORI POLITICA)

70lO2l2023 às 16h20.

Americanas aüsa a shoppings que não vai pagar atuguéis
atrasados de suas tojas (/posU7o582-Americanas-aüsa-a-
shoppings-que-nao-vai-pagar-atugueis-atrasados-de-suas-
tojas)

70la2l2023 às oBh09.

Credores da Americanas têm 15 dias para contestar créditos
U postl 7 0545-Credores-da-Americônas-tem-15-dias-para-
contestar-crêditos)

09/0212023 às 21h20.

Justiça de 5ão Pauto decreta fa[ência da Livraria Cuttura
ll postl 7 05 40 -lustica-d e-Sao-Pauto-decreta-f atencia-d a-
Livraria-Cultura)

,rs PUBLTCAço!r (/EprroR|A/NEcOC'Os)
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O melhor São Pedro da região teve início na noite de

ontem sábado (29) e foi um verdadeiro sucesso,

mantendo a tradição de nove anos do arraiá da lampa

em Amelia Rodrigues.

A banda Flor Serena foi a primeira atração da noite, em

seguida o poeta cantador Flávio Leandro assumiu o

comando da Íesta e em cantou o grande publíco na

primeira noite o evento as 22i31h,0:30h Del Feliz

completou a noite com seu forró autentico, 02:30h, A
proibida finalizou anoite de show.

O prefeito Paulo Falcão esteve presente e parabenizou

e toda a sua equipe pela organização do evento. ,,euero

agradecer a todos que nos ajudaram na organização e

participaram desta linda festa", disse Paulo Falcão.

O prefeito esteve ao lado dos demais secretários, dos

vereadores do município e convidados especias e a

comunidade Ameliense.

A festa prossegue nos dias 30, 01 de julho, no domingo (30),

sobem ao palco. 20h Grupo Diamentes, 22h Lambasaia, 0h Bell

Marques, 02h Capital Só.
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Primeira noite do São Pedro
de Amélia Rodrigues foi um
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Sáo Pedro de Amelia Rodrigues reúne um grande público nos
trés dias de festa. No período de 29 a 01 de Julho aconteceu
no município o 90 Arraía da Lapa a maior festa do município.

O evento fortalece as tradições da cultura nordestina com
grandes shows de bandas regionais e do cenário nacional e
manifestações culturais.

Durante os festejos no Estadio Marão arena que foi montada
para a festa 2019, o público curtiu gratuitamente os shows
Flor Serena, Flávio Leandro, Del Feliz, A proibida, Grupo
Diamentes, Lambasaia, Bell Marques, Capital Só Fonó, Beto
Alves, Harmonia do Samba, Estakazero, Menina Faceira.

Uma super estrutura Íoi montada para receber o grade público
nos três días dê festa, entre moradores do munÍcÍpio e
visitantes das regiões próximas e da capital baiana. O estadio
Marão recebeu um excelente públíco nos 3 dias de Íorró.

O ponto forte do São Pedro em Amélia Rodrigues essê âno a
estrutura que a preÍeitura montou Íesta bem organizada com
íorte esquema de segurança, elogiada por todos.
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São Pedro de Amélia Rodrigues reúne um grande público nos
trés dias de festa. No período de 29 a 01 de Julho a@nteceu
no municÍpio o 9o Arraía da Lapa a maior Íesta do municÍpio.

O evento Íortalece as tradiçÕes da cultura nordestina com
grandes shows de bandas regionais e do cenário nacional e
manifestações culturais.

Durante os Íestejos no Estadio Marão arena que foi montada
para a festa 2019, o público curtiu grâtuitamente os shows
Flor Serena, Flávio Leandro, Del Felí2, A proibida, Grupo
Diamentes, Lambasaia, Bell Marques, Capital Só Fonó, Beto
Alves, Harmonia do Samba, Estakazero, Menina Faceira.

Uma super estrutura foi montada para recebêr o grade público

nos lrês dias de Íesta, entre moradores do municÍpio e
visitantes das regiões próximas e da capital baiana. O estadio
Marão recebeu um excelente público nos 3 dias de Íorró.

O ponto forte do São Pedro em Amélia Rodrigues êssê ano a
estruturâ que a prefeitura montou festa bem organizada com
Íorte esquema de segurança, elogiada por todos.
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São Pedro de Amélia Rodrigues reúne um grande público nos

trés dias de festa. No período de 29 a 0í de Julho a@nteceu
no município o 9o Arraía da Lapa a maior festa do município.

O evento fortalece as tradições da cultura nordestina com
grandes shows de bandas regionais e do cenário nacional e
manifestações culturais.

Durante os festejos no Estadio Marão arena que foi montada
para a festa 2019, o público curtiu gratuitamente os shows
Flor Serena, Flávio Leandro, Del Feliz, A proibida, Grupo
Diamentes, Lambasaia, Bell Marques, Capital Só Fonó, Beto

Alves, Harmonia do Samba, Estakazero, Menina Faceira.

Uma super estrutura foi montada para receber o grade público

nos três dias de festa, entrê moradores do municÍpío e

visitantes das regiôes próximas e da capital baiana. O estadio

Maráo recebeu um excelente público nos 3 dias de forró.

O ponto forte do Sáo Pedro em Amélia Rodrigues êsse ano a

estrutura que a prefeitura montou Íesta bem organizada com

Íorte esquema de segurança, elogiada por todos.
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do Estodo do Bohlo
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rscnuzlçÃo Do FUHctorttAMEr{To tf 0í6

2025
NOME: CABORONGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA
CGA: 000.004.481/001-85
CNPJ/CPF: 60.572.076/0001-1 3

FANTASIA: CABORONGA PRODUÇÔESARTISITICAS

ENDEREÇO: RUA EULALIA BACELAR 22 CASA CENTRO - IPIRÁ - BA

ATTVtDADE(S):
pRlNClpAL;90.0í.9.{12 pRoDUçÁo ustc^1.

sEcuNDÁRrA(s):
lzxr{-r,i sERlrçps DE oRoa rzaçÀo DE FEtiÀs. @NGREssos. ErpostcôEs E FEsr s.
s0.01-9{,a ATMOADES OE 8ONOR|ZAçIO E DE tLU tNÀçÃO.
ro.01rr-or PRoDUÇÁo TE TML.

Sujêita a Vigilância Sanitária: NÃO

Data de lnscrição no Cadastro Municipal: 05105t2025

Horário de Funcionamento: Das: 08:00 às 18:00

Emissão: e6.10512025 Validade: 3111212025

Observaçóes:

Manter em lugar visível

ElÉEl
tt

\. j,/



01Wkí4fllNts

ANEXO I

DEC|-AR ÇÃO

A empresa CABORANGA EVENTOS E PRODUçOES LTDA, inscrita no CNPJ sob no

60.572.076/0001- 13, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro, lpirá/BA, CEP:
44.600-000, representada neste ato por seu Representante Legal, o Sr. VERI-ANDO
COSTA GOMES, brasileiro, inscrito no CPF sob n" 502.532.395-9'l e portador do RG
no 380042401 expedida pelo SSP/BA, DECLARA, para fins do disposto na resolução
no í44, de dezembro de 2013, que as pessoas fÍsicas ou os dirigentes ou sócios das
empresas contratadas por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO No

037/2025PMSS|N não são servidores ou empÍegados públicos, ou agentes políticos

na esfera federal, estadual ou municipal, ou o seu cônjuge ou companheiro(a), ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3o grau.

lpiráBA, 06 de Junho de 2025

9.êíh-
D@urcnb ÀÊin.do digruürE E

w&rrDo cosÍ^ GorEs
DâE: 06/06/2023 12.39:ss{3ao
rrí!rquê em hnpt:/lhridàr.in-cov.hr

CABORANGA EVENTOS E PRODUç OES LTDA
CNPJ sob n" 60.572.076/0001-13

Repres. Legal Sr. VERLANDO COSTA GOMES
CPF: 502.532.395-91
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ANEXO II

DECI-ARAçÃO

A empresa CABORANGA EVENTOS E PRODUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ sob no

60.572.076/0001-í 3, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Centro, lpirá/BA, CEP: 44.600-
000, representada neste ato por seu Representante Legal, o Sr. VERLANDO COSTA
GOMES, brasileiro, inscrito no CPF sob no 502.532.395-9í e portador do RG no

380042401 expedida pelo SSP/BA, DECLÂRA, para fins do disposto na resolução no

144, de dezembro de 20í3, que as demais empresas que participaram da

INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO No 036/2O25PMSS|N não possuem dirigente ou

sócio comum com a empÍesa contratada.

lpiríBA, 06 de Junho de 2025

gB,rb
o@mn@.*inádo digiblh6t!

rE-^xoo @5t^ Go{Es
Dârà: 06/06,2025 r2i42:07{30O
v2riíau. m hflD!r/Bídâr iii.aôv.br

CABORANGA EVENTOS E PRODUçÔES LTDA
CNPJ sob no 60.572.076/000í -í 3

Repres. Legal Sr. VERLANDO COSTA GOMES
CPF: 502.532.395-9í
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ANEXO lll

DECI-ARAçÃO

A empresa CABoRANGA EVENTOS E PRoDUçÓES LTDA, inscrita no CNPJ sob no

60.572.076/000í -í 3, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Cento,lpirá/BA, CEP: 44.600-
000, representada neste ato por seu Representante Legal, o Sr. VERLANDO COSTA
GOMES, brasileiro, inscrito no CPF sob no 502.532.395-91 e portador do RG no

380042401 expedida pelo SSP/BA, DECLARA, para fins do disposto na resolução no

144, de dezembro de 2013, que os dirigentes ou sócios das empresas contratadas não

possui grau de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3o grau, ou

seja cônjuge ou companheiro(a) dos dirigentes da convenente.

lpiráBA, 06 de Junho de 2025.

Do.um"nro àsnôâdo d'gi6liE.t.

gâeb vEÊ-^rloo colT @uEs

v€rifi qü..h hRer://hlid.Í.id,lov.bí

CABORANGA EVENTOS E PRODUçóES LTDA
CNPJ sob no 60.572.076/000í-í3

Repres. Legal Sr. VERI-ANDO COSTA GOMES
CPF: 502.532.395-9í
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DECLARAçÂO UNIFICADA

A êmpresa CABORANGA EVENTOS E PROOUÇOES LTOA, inscrita no CNPJ sob no

60.572.076/000í -13, com sede na Eulália Bacelar, no 22, Cenlrc, lpiríBA, CEP: 44.600-000,

representada neste ato por seu Representante Legal, o Sr. VERLANDO COSTA GOMES, brasileiro,

inscrito no CPF sob no 502.532.395-91 e Portador do RG no 38004240í expedida pelo SSP/BA, e

para os Íins de participaÉo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N' 037/2o25PMSS|N, DECLARA

sob as penalidades cabÍveis, que:

| - Atende aos requisitos de habilitaçáo e responderá pela veracidade das informaçÕes prestadas, na

Íorma da lei;

ll - náo foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração PÚblica e que alé a

presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitaÉo no presente procêsso, ciente da

obrigatoriedade de declarar oconências posteriores;

lll - Conhece as espeoificaçóes dO Objeto e os teÍmos constantes neste PTOCeSSo e SeUS anexos, e

que, concorda com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as condições

para atender e cumprir as exigências entáo contidas;

V - não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, Íinanceira, trabalhista ou civil com

dirigente do órgáo ou entidade contratante ou com agente pÚblico que desempenhe funçáo na

licitaÉo ou atue na Íiscalização ou na gestáo do conlrato, ou que deles sela cÔniuge, companheiro ou

parente êm linha reta, colateral ou por aÍinidade, até o tercêiro grau.

Vl - cumpÍe as exigências de reserva de cargos para pessoas com deÍciência e para reabilitados da

Prêvidência Social, previstas em lei e em outras noÍmas específicas;

Vll - a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atêndimento dos direitos

trabalhistas assegurados na ConstituiÉo Federal, nas leis trabalhistas, nas noÍmas infra legais, nas

convençôes coletivas de trabalho e nos termos de aiustamento de conduta vigentes na data da

entíega das propostas.

x - para Íins do disposto no inciso vl do art. 68 da Lei no 14.133121, não emprega menoÍ de dezoito

anos em tÍabalho noturno, perigoso ou insalubrê e não emprega menor de dezesseis anos (inciso

)qxlll do art. 7o da Constituiçâo FedeÍal).

Ressalva: ( ) emprega menor, a partir de quatozê anos, na condiçáo de aprendiz'

Observacáo: em caso aÍlrmativo. assinalar a ressalva acima.

xl - conhêcimento acerca da disposiçáo contida no artigo 155, Vlll da Lei 14.13312021, quanto a

apresentaçáo de declaraçáo falsa.

lpiríBA, 06 de Junho de 2025
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CABORÂNGA EVENTOS E PROOUçÔES LTDA
CNPJ sob n' 60.572.076/0001-13

Repres. Legal Sr. VERI-ANDO COSTA GOMES
CPF: 502.532.395-91


